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Pagal paskutines žinias Kini
joj siaučia badas. Pavyzdžiui 
Wuhan vietovėje, kur plieno fa
brikai dabar dirba tik dalį die
nos, mėnesinis ryžių davinys 
yra taip mažas, kad užtenka tik 
trims dienoms; cukrus yra išda
linamas tik keturis kartus per 
metus. Šeimininkės turi maišyti 
į sriubą žolių, kad atrodytų tirš
tesnė. Peipinge, po kelių savai
čių laukimo, buvo dalinamos 
žuvys, tačiau jos jau buvo suge
dusios. Įsiustusios moterys ap
daužė komunistų valdininką. Net i 
tradicionalinis kinų sveikinimas: i 
“Ar jau jūs valgėte?” — dabar 
turi kartų toną.

Prieš du metus Hong Kong: 
gyvenantieji kinai savo gimi
nėms Kinijoj pasiuntė 870.0001 
maisto siuntinių, gi 1961 metais ; 
giminėms maldaujant buvo pa
siųsta virš devynių milijonų 
siuntinių. Dabar duoda leidimus 
išvykti iš Kinijos seniems ir ne
darbingiems, kad nereiktų jų 
maitinti. Išbadėję kinai masėmis 
traukiasi į anglų koloniją Hong 
Kong ir portugalų - Macao.

Vienas kinietis, kuris 1958 m. 
vedamas patriotinių jausmų, 
grįžo iš Hong Kong į Kiniją ir 
pereitais metais vėl paspruko 
atgal, pasakoja, kad mėsos visai 
nesimato. Žuvies galima gauti 
tik vieną kartą į savaitę. Norint 
gauti ryžių, vaisių ir daržovių, 
reikia atsikelti antrą valandą 
nakties ir stoti į eilę. Ir tai ne- 
visuomet gaunama. Komunistinė 
kinų propaganda stengiasi nu
slėpti tikrą padėtį, nors pripa
žįsta, kad turi kai kurių sun
kumų.

Pažvelgę į Kinijos istoriją pa
matysim, kad tenai niekados 
nesibaigdavo sunkumai. Anks
čiau maisto trukumas buvo jau

čiamas dėl karų, dėl įvairių 
gamtos katastrofų ir taip pat dėl 
nemokėjimo tinkamai išnaudoti 
žemės ūkio. Šių dienų badas yra 
pasekmės didelio ekonominio 
plano. Pagal šį planą per trum
pą laiką pavyko pakelti pramo
nę, tačiau žemės ūkis atsiliko. 
Jau 1957 metais pramonė buvo

pakilusi 123 %, o žemės ūkis 
tik 26 %, tai yra beveik lygus 
gyventojų prieaugliui.

Komunistinė valdžia, matyda
ma nepaprastai blogą ūkinę pa
dėtį, griebėsi organizuoti darbo 
kvadrus. Kvadrai buvo suorga
nizuoti beveik kariška sistema: 
pagal švilpuką turėjo keltis, 
dirbti; pagal švilpuką valgyt, 
miegot. Dirbo iki 18 valandų 
per dieną. Deja, dėl nevykusios 
organizacijos ir alkanų kinų apa
tijos, nepasiekė nieko. Vietoj pa
kelti žemės ūkį, jį dar daugiau 
susmukdė. Valdžia buvo privers
ta pirkti maisto produktus už

sienyje. Taip pat, nematydama 
kitos išeities, buvo priversta su
švelninti kolektyvizaciją. Leido 
turėti nuosavus namus, radio, 
dviračius... Taip pat patarė 
klausyti senųjų ūkininkų išmin
tingų patarimų! ...

Laike dvylikos komunistinės 
santvarkos metų, Kinijoje jau

čiama šiokia tokia pažanga kai 
kuriose srityse, k/ip pavyzdžiui: 
sveikatos apsaugos, higienos. 
Deja šitie maži laimėjimai buvo 
pasiekti per didelį vargą ir žmo
nių išnaudojimą.

Kinija šiandien nori pasidary
ti didele pasauline jėga ir jau 
bando grasinti Vašingtonui ir 
Maskvai, tačiau negali išmaitin
ti savo gyventojų. Ir nenumato
ma, kad tą galėtų padaryti atei
tyje, nes gyventojų prieauglis 
yra didesnis, negu žemė pajėgia 
išmaitinti. O iš alkano darbinin
ko ar ūkininko negalima tikėtis 
darbo našumo.

MANIFIESTO DE LA COLECTIVIDAD LITUANA
La colectividad lituana de la República Argentina reunida 

en el Salón “Lituano”, Brasil 835, Avellaneda, Provincia de Bue- 
nos Aires, en oportunidad de recordarse el DIA DE DUELO DE 
LITUANIA, en asamblea convocada por el Centro Pro Liberación 
de Lituania en la Argentina y auspiciada por el Consejo Superior 
de Sociedades y Prensa Lituanas, el día 17 de junio de 1962, 
luego de considerar

— que el 15 de junio de 1940 la Rusia Soviética, agredió la 
libertad e independencia de Lituania y los demás Países Bálticos: 
Letonia y Estonia, ocupando por la fuerza su territorio;

— que mediante este acto quebrantó todos sus acuerdos, con
venios y tratados de paz, amistad y ayuda mutua firmados solem
nemente por las autoridades de Rusia Soviética y la URSS;

— que luego estableció un gobierno títere dependiente direc
tamente de las órdenes emanadas del Kremlin, y mediante elec
ciones fraudulentas, anexó a Lituania y sus vecinas a la URSS;

— que realizó el más horrible de los genocidios en los Países 
Bálticos, masacrando, asesinando y deportando a las inhóspitas 
regiones de Siberia y el Artico a millares de lituanos, letones y 
estonianos, sufriendo Lituania una destrucción de un tercio de 
su población;

—■ que muchas naciones libres del mundo desconocen la for
zada anexión de Lituania a la URSS y mantienen relaciones di
plomáticas con los representantes de Lituania Libre, estando en 
la República Argentina estas relaciones suspendidas por un go
bierno anterior desde el año 1947;

MANIFIESTA

1) DESCONOCER la anexión de Lituania a la URSS, por 
haber sido realizada contra la voluntad soberana de su pueblo y 
bajo la presión de las fuerzas armadas soviéticas;

2) EXIGIR que la Unión Soviética devuelva la libertad e 
independencia de Lituania y los otros Países Bálticos: Letonia 
y Estonia, para que sus pueblos puedan expresar su propia auto
determinación;

3) DEMANDAR de las naciones libres del mundo para que 
aúnen sus esfuerzos en pro de las justas demandas de los pueblos 
esclavizados, ya que no puede existir la paz en un mundo la mi
tad libre y la mitad esclavizado;

4) SOLICITAR al Pueblo y Gobierno argentinos la reanuda
ción de las relaciones diplomáticas suspendidas arbitrariamente 
en 1947;

5) FA.CULTAR a las autoridades del Centro Pro Liberación 
de Lituania en la Argentina, para dar público conocimiento de 
esta voluntad de los lituanos de la Argentina.
17 de junio de 1962. < '

Por el Centro Pro Liberación de Lituania en la Argentina:

JORGE GILVYDIS CEFERINO IUJNEVICH
Secretario Presidente

o Firma RCA bando naują 
aparatą, kuris išverčia į keturias 
kalbas pasakyta sakinį. Nega
na to, vertimą net užrašo taip 
pat keturiom kalbom. Dabar ban
dymams yra vartojamos anglų, 
prancūzų, vokiečių ir ispanų kal
bos.

• Vašingtone yra apie šimtas 
ambasadų, kurios vartoja 2.500 
automobilių su diplomatiniais 
numeriais. Pastebėta, kad netur
tingesnių ir mažiau išsivysčiusių 
kraštų ambasados vartoja bran
gesnius automobilius!

• Sovietų Sąjungoje lankosi 
garsus JAV “jazz” muzikas Ben
ny Goodman, į kurio koncertą 
atsilankė ir pats Kruščevas. Ru
sai nepaprastai susidomėję “bur
žuazine” muzika.

• Pagal paskutines žinias, So
vietų Sąjungoj mėsa pabrango 

30 ir sviestas 25 nuošimčius. Tai 
yra pasekmės sovietinės žemės 
ūkio kolektyvizacijos.

® Ketvirtas JAV lakūnas Scott 
Carpenter buvo paleistas į erd
ves ir tris kartus apskridęs apie 
žemę nusileido į Atlanto van
denyną.

® Kruščevas kalbėdamas Mali 
prezidento garbei suruoštame 
priėmime smarkiai puolė Bend
rąją Europos Rinką.

• Didžiausios pasaulio valsty
bės pagal gyventojų skaičių:

Kinija .............  669 milijonai
Indija ............... 440 „
Sov. Sąjunga .... 214 „
JAV .................. 184
Pakistanas ...... 94 „
Japonija ............ 94 „
® Š. m. liepos mėn. 1 d. įvyks 

plebiscitas Alžyre, kuriame gy
ventojai pasisakys kokios val
džios nori.

•Naujoj Gvinėjoj vyksta ka
riniai veiksmai. Indonezija nori 
šias salas prijungti sau, tačiau 
Olandija priešinasi. Bijoma, kad 
tas gali privesti prie platesnio 
m^sto susirėmimų.

PAS MUS. ARGENTINOJE
PAMALDOS UŽ MIRUSIUS 

“LAIKO” GARBĖS LEIDĖJUS
“Laikas” minėdamas spaudos 

savaitę ir švęsdamas savo jubi
liejinį 300-jį numerį, prisimena 
taip pat savo visus garbės leidė
jus, taip pat ir visus, kurių jau 
nėra mūsų tarpe ir už visus mi
rusius: ministerį Dr. Kazimierą 
Graužinį, Mariją ir Juozą Ali
šauskus, Joną Aukštikalnį, An
taną Brazį, Juozą Musteikį, Po
vilą Miliauską, Kazimierą Šulnį 
ir kitus “Laiko” mirusius ben
dradarbius užprašo Šv. Mišias, 
kurios bus atlaikytos liepos 28 
d. (šeštadienį) 18,30 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje. Visus mielus 
tautiečius kviečiame gausiai da
lyvauti pamaldose ir pasimelsti 
už mirusius spaudos rėmėjus.

• Suomija pasiūlė Argentinai 
paskolą 10 milijonų dolerių su
moje.

• Argentinoje lankėsi Austra
lijos prekybos komisija, kuri ta
rėsi dėl prekybos sustiprinimo 
tarp abiejų kraštų.

• JAV ambasadorius Argenti
noje Robert Mc Clintock prane
šė, kad JAV pirks daugiau mė
sos iš Argentinos ir taip pat pa
dės kovoje prieš snukio ir nagų 
ligą (aftosa).

• Argentinos misija, vadovau
jama buv. ministerio Dr. Carlos 
A. Juni, lankėsi Anglijoj ir ta
rėsi dėl mėsos ir kitų žemės 
ūkio produktų eksportavimo.

• Argentinos ministerių ka
binėtas nutarė 360 dienų paleis
ti parlamentą ir paskelbti nega
liojančiom politinių partijų va
dovybes, kad šios galėtų persi
organizuoti.

• Gegužės 19 d. Buenos Aires 
mieste atidaryta tarptautinė fi
latelijos paroda pavadinta “Ar
gentina 62” paminėjimui 100 
metų nuo pirmo argentiniško 
pašto ženklo pasirodymo.

® Buenos Aires miestui ir pro
vincijai paskirta 20 milijonų pe- 
zų suma kovai su pasiutimo liga.

• JAV paskyrė Argentinai 
350.000 dolerių atominio reakto
riaus įrengimui.

• Jonas Grigaravičius, gyve
nąs General Belgrano — Matan
zas, pasistatė namą, į kurį iš 
Buenos Aires persikėlė gyventi.

© Pilypas Vaitkevičius — iš 
Villa Rumipal lankėsi Buenos 
Aires ir sutvarkė “Laiko” pre
numeratą, bei dalyvavo kun. J. 
Margio suruoštoje kurapkų va
karienėje.

® Reny Pogoreckaitė, - Petro
nienė š. m. birželio 30 d. išskren
da į Š. Ameriką aplankyti ten 
esančių giminių bei lietuviškų 
kultūrinių centrų.

© Jonas Pogoreckis važiuoda
mas motociklu turėjo susidūri
mą su autu, kurio pasėkoje bu
vo sužeistas ir kurį laiką išbuvo 
gydytojų priežiūroje.

® Stasė Miliauskienė ir Ali
cija Miliauskaitė birželio mėn. 
30 d. išskrenda į Čikagą, kur jau 
prieš kurį laiką buvo išvykęs p. 
Petras Miliauskas. Ponai Mi
liauskai pamatę Š. Amerikos gy
venimą, grįžę Argentinon vis il
gėjosi dėdės Samo žemės, todėl 
ten atgal ir išvyko apsigyventi.
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SVEČIUOSE PAS ENTRE RIOS VOKIEČIUS
Entre Rios provincijoje, ku

rioje man teko lankytis, ištisi 
kaimai yra apgyventi vokiečių, 
atvykusių iš Rusijos, nuo Vol
gos krašto, dar prieš pirmąjį ka
rą. Teko sutikti vieną vokietį, 
kuris prie Volgos yra gimęs, iš
gyveno rusų revoliuciją ir at
vyko į Argentiną. Su juo turė
jau pasikalbėjimą, kurį čia per
duodu.

Redaktorius.- Sakykite, Ponas 
Kappes iš kur Jūs išmokote taip 
puikiai vokiškai kalbėti?

Peter Kappes: Vokiškai kal
bėti išmokau būdamas Rusijoje 
iš savo tėvų ir paskui vokiečių 
mokykloje.

Red.: Kokioje vietoje gyve
note Rusijoje?

Kappes: Mūsų kolonijos buvo 
prie Volgos upės prie Samaros 
miesto, priešais Saratovą. Iš vi
so ten buvo 74 vokiečių koloni
jos su 16.000 vokiečių.

Red.: Kas davė išlaikymą vo
kiškoms mokykloms?

Kappes: Netik mūsų mokyk
las, bet ir mūsų visas bažnyčias 
su kunigais išlaikė rusų valdžia, 
kuri ir mokėjo mokytojams ir 
kunigams algas.

Red.: Sakykite, ką teko išgy
venti per rusų revoliuciją, ar ji 
palietė vokiečių kolonijas?

Kappes: Rusų revoliucija pa
darė didžiausią žalą vokiečių 
kolonijoms, nes iš 16.000 vokie
čių per vienus metus buvo su
naikinta 4.000 žmonių. Vieni žu
vo nuo bado, kiti buvo sušau
dyti, dar kiti ištremti į Sibirą. 
Pavyzdžiui vienoje kolonijoje, 
per vieną dieną, buvo sušaudy
ti 133 žmones, jų tarpe *ir klebo
nas vardu Kraft.

Red.: Kaip pavyko Jums pa
sprukti iš tos baisios vietos?

Kappes: Mudu su broliu, ma
tydami, kad nebėra gyvenimo, 
pasirūpinome iš anksto iš kle
bono gerus dokumentus, kad ne
same komunistai ir per Lenkiją

“Genys“ — vaikų 
partinis auklėtojas

(E). — Lietuvoje 60.000 egz., 
tiražu leidžiamas žurnalas val
kams “Genys” ir neseniai jau pa
sirodė jo 100-sis numeris. Žurna
las, anot raš. M. Sluckio “Tieso
je” (100 nr.) esąs vaikučių my
limas, nes juk, štai, 100-je n-ryje 
Įdėti V. Giedros eilėraščiai apie 
Leniną ir pionierius, pasakojama 
apie Lenino muziejų Temperes 
mieste Suomijoje. Nors žurnale 
dirba eilė komunizmą garbinan
čių rašytojų, poetų, tačiau, rašy
tojų varovo — Sluckio nuomo
ne, jame vis dar mažoka eilėraš
čių ir apsakymų, “šlovinančiu, 
tarybinį žmogų...” Be to, esą, 
nelanksčiai, nepoetiškai žurnalo 
esanti ugdoma meilė broliškoms 
tautoms. Nurodomas pirmasis 
uždavinys vaikams leidžiamam 
žurnalui — komunistinis auklė
jimas, meilės darbui, liaudžiai, 
Tėvynei skiepijimas... ir tik pas
kutinėje vietoje jam tenka plės
ti vaikiškos fantazijos ribas.

• Gegužės m ė n. pradžioje 
Lietuvos estradinis orkestras iš
vyko koncertinei kelionei į Pa- 

pasileidome į kelionę ir prie 
Frankfurto mus jau patikrinę 
vokiečiai įsileido. Bet neilgai te
ko pabūti Vokietijoje, vos tik 
vienus metus, nes išgirdę, kad 
Pietų Amerikoje yra vokiečių, 
išvykome čia laimės ieškoti.

Red.: Kur teko Jums pirma 
apsistoti?

Kappes: Visų pirma sustojau 
Brazilijoje, bet greitai nuvykau 
į Argentiną ir išdirbęs kiek lai
ko Coronel Suarez, atvykau į 
Entre Rios pas savo tautiečius, 
kurių ainiai čia gyveno jau nuo 
1876 metų.

Red.: Kokie buvo pirmieji įs
pūdžiai .susitikus su savais tau
tiečiais šiame krašte?

Kappes: Pirmieji įspūdžiai bu
vo labai geri, nes čia sutikau 
daug savų tautiečių, kurių tėvai 
buvo kilę iš Rusijos, todėl kal
bėjo tuo pačiu dialektu (tarme).

Red.: Koks svarbiausias užsi
ėmimas buvo čia gyvenančių 
vokiečių?

Kappes: Pats pagrindinis už
siėmimas buvo žemės ūkis, ku
ris gerai ėjo, nes viskas gerai 
augo ir žmonės greitai pratur
tėjo.

Red.: Koks buvo čia gyvenan
čių vokiečių kultūrinis gyveni
mas?

Kappes: Visi kalbėjo vokie
čių, švabų tarmės kalba, bažny
čiose giedojo vokiškas giesmes 
ir pagal savo papročius šventė 
savo šventes, kaip Kalėdas, Ve
lykas, Dievo Kūno ir kitas šven
tes.

Red.: Ar jaučiate kokį, skirtu
mą tarp tų laikų kada atvykote 
prieš 40 metų ir dabartinės jau
nos kartos?

Kappes: Su gailesčiu tenka 
pasakyti, kad yra labai didelis 
skirtumas. Šiandien jau mūsų 
anūkai nebekalba vokiškai, baž
nyčiose jau nesigirdi vokiškai 
giedant.

volgį ir Užkarpatę. Numatoma 
duoti 60 koncertų - lietuvių, so
vietinių ir užsienio kompozito
rių kūrinių.

Iš kultūros gyvenimo
• Gegužės 19 d. Vilniaus ope

ros — baleto teatre valst. kon
servatorijos studentai — diplo
mantai pastatė Klovos operą “Pi
lėnai”.

•Iš Lietuvos skelbiama, kad 
lietuvių mokslininkų darbais, 
ypač fizikos, chemijos, matema
tikos, biologijos srityse vis dau
giau susidomima už Lietuvos ri
bų. Pasak Vilniaus radijo, nese
niai Sovietų Sąjungos Mokslų 
akademijos prezidiumas apsvars
tė Lietuvos fizikų darbus puslai- 
dininkų srityje. Gerai įvertinti 
kai kurie laimėjimai. Šių metų 
vasarą Londone įvyks tarptauti
nė fizikų konferencija puslaidi- 
ninkų klausimais. Į ją pakviestas 
ir Lietuvos atstovas, fizikos-ma
tematikos instituto Mokslų aka
demijoje direkt. pavad. Požėla. 
Į Londoną buvo nusiųstos jo bu
simojo pranešimo tezės ir gauta 
žinia, kad Lietuvos jaunojo 
mokslininko pranešimas įtrauk
tas į konferencijos dienotvarkę.

Red.: Kokios priežąstys gale- 
tų būti to greito nutautėjimo?

Kappes: Pirmoj vietoj, mums 
yra atimtos mūsų mokyklos, vai
kai mokosi ispaniškai, mums ne
leidžiama vokiškai giedoti ir, be 
to, pradeda kolonijose maišytis 
jau argentiniečiai. Jaunimas, ku
ris baigė mokslą, palieka kaimą 
ir išvyksta į miestą, pamiršda
mas visai tėvų kalbą ir papro
čius.

Red.: Tikrai, kaip gaila ma
tyti, kad po tiek amžių sveti
mose žemėse buvo išlaikyta tau
tybė, dabar taip staiga nyksta. 
Matyt, toks jau likimas visiĮ 
išeivių. Tik malonu matyti, kad 
daug gerų savybių pasiliko vo
kiečių išeivių jaunojoje kartoje: 
didelis darbštumas, sujungtas su 
giliu religingumu.

Ir šiandieną vokiečių jauni
mas baigęs mokslus užima pir
maujančias vietas Įstaigose už jų 
darbštumą ir tvarkingumą, baž
nyčiose matosi kas sekmadienį 
daug jaunimo. Parapijose beveik 
visur yra vokiečių kilmės kuni
gai ir klebonai, kurie vieni ma
žiau, kiti daugiau dar kalba vo
kiškai.

Kun. A. Steigvila

SOVIETŲ SĄJUNGA
Mirties bausmės 
už prievartavimą

(E). — Šalia kitų, labai pa
dažnėjusių nusikaltimų Sovieti- 
joje, vis labiau kyla ir moterų 
prievartavimų skaičius miestuo
se. Greičiausiai, ryšium su tuo 
nusikaltimų padidėjimu patvir
tintas vasario 15 d. įsakas, kuriuo 
už tuos nusikaltimus baudžiama 
nuo 8 iki 15 m. laisvės atėmimu 
ištremiant nuo 2 iki 5 metų ar
ba neištremiant, arba mirties 
bausme.

LINKSMIAU
LAIMĖJO LAŽYBAS

Motina: — Julyt, aš vakar ma
čiau kai Tadas tave pabučiavo. 
Niekad nebūčiau maniusi, kad 
jis išdrįstų tą padaryti.

Duktė: Aš irgi taip maniau. 
Dar tik prieš keletą dienų mes 
sudėjom lažybas nž dėžutę sal
dainių, kad jis to nepadarys. Pa
sirodo, jis laimėjo.

VEDYBŲ BIURE
Civilinių vedybų biure vedė

jas, Raseiniuose, klausia kandi
datą vedyboms:

— Ar esate pasirengę tokiam 
svarbiam žingsniui?

— O, taip, — atsako jaunasis 
nusipirkome tris bonkas alaus, 
iš kolchozo pirmininko gavome 
miltų ir taukų, o litrą šnapso — 
atneš kaimynai...

PREZIDENTAS IR ŽMONA
JAV-bių prezidentas, Coolid

ge, buvęs labai taupus kaip pi
niguose, taip ir žodžiuose. Kai 
kartą jis sugrįžęs iš bažnyčios, 
žmona paklausiusi, ar pamoks
las buvo įdomus.

Atsakydamas prezidentas tik 
palingavęs galva.

— O apie ką buvo pamokslas?
— Apie nuodėmes.
— Ką gi pasakė apie jas ku

nigas?
— Jis buvo priešingas nuodė

mėms — atsakė tas.
Surinko Pr. Alšėnas

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuilca Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

PAMATĖME LIETUVA VERGIJOS PANČIUOSE
Gražiai paminėta pono Jurgio 

Gilvydžio 30 metų filmavimo 
sukaktis.

Per Sekmines birželio 10 d. 
Lietuvių salėje Avellanedo)e bu
vo paminėtas pono Jurgio Gil
vydžio filmavimo 30 metų su
kaktis. Ta proga buvo parodytos 
gražios filmos iš Lietuvos pra
eities, jos okupacijos dienų, iš 
lietuvių tremtinių gyvenimo ir 
pagaliau iš dabartinės Lietuvos.

Paminėjimo aktą prie gražiai 
papuoštos scenos su užrašu “Vy
tis” ir su Maironio ir Dariaus ir 
Girėno paveikslais atidarė p. An
tanas Kevėža, kuris jautriais žo
džiais nusakė lietuviškos filmos 
vertę išeivijoje. Po jo p-lė Z. Va
nagaitė padeklamavo gražią poe
ziją apie Darių ir Girėną. To
liau sveikinimo žodį tarė Radijo 
Valandėlės vadovas p. Zeferinas 
Juknevičius.

Paprašius poną Jurgį Gilvy- 
dį — “Vyties” filmo direktorių 
ant scenos kalbėti, buvo įteikia 
gėlių puokštė. Raštu “Vyties” į 
filmo direktorių sveikino iš Uru
gvajaus: Lietuvos Ministeris D r. 
Kazimieras Graužinis, kuris šį 
sveikinimą buvo parašęs vieną 
dieną prieš savo mirtį. Pagerbti 
mirusį ministerį ir kartu išreikš
ti gilią užuojautą likusiai jo šei
mai ir visam diplomatiniam kor
pusui susirinkusieji atsistojo ty
los minutei. Buvo taip pat per

Paskutinis Min. Graužinio 
laiškas rašytas Gilvydžiui 
Lietuvos Pasiuntinybė

Montevideo, 1962.6.4 
Nr. 194
D. G. Ponui Jurgiui Gilvydžiui 
Malonus Ponas Gilvydiį

Negalėdamas asmeniškai 
dalyvauti Jūsų darbo sukakties 
minėjime, nuoširdižiai sveikiniu 
ir linkiu geriausio pasisekimo. 
Per 30 metų tęsdamas tokį kul
tūrinį, patriotinį darbą, kaip lie
tuviškų filmų rodymą savo tau
tiečiams ir kitiems, Tamsta nu- 
sipelnusiai prisidėjote prie lie
tuvybės bei patriotinių jausmų 
palaikymo mūsų išeivijoje.

Savo šeimos vardu, svei
kindamas tikimės Jūsų darbo 
vaisius dar kartą pamatyti čia 
Urugvajuje.

Su aukšta pagarba
Dr. K. Graužinis 

CONVOCATORIA 
de la Sociedad Lituana Católica Cultural 

y de Socorros Mutuos “Mindaugas", de Berisso 
Señor Asociado,

La Comisión Directiva de la Sociedad Litua
na Católica de Socorros Mutuos “Mindaugas” invita a todos 
los asociados a concurrir a la Asamblea General Extraordi
naria que se efectuará el día 15 de julio de 1962 a las 17 hs. 
en su sede social sita en la calle Ñápales 4260, Berisso, para 
considerar el siguiente

ORDEN DEL DIA
P Lectura del Acta anterior,
29 Modificación instalaciones,
39 Confección planos de nuestra Institución,
49 Erección escenario provisorio,
59 Instalación baños mampostería.

(Art. 37: Si a la primera citación no concurriera el número Į 
de socios que determina el Art. precedente, transcurrida : 
una hora la Asamblea se realizará con el número presente.)

Agradeciendo desde ya su amable atención, hacemos 
propicia la oportunida¿ para saludarle muy cordialmente. 
PALMIRA BAKANAS CASIMIRO PILKA

Secretaria ( Presidente

skaitytas pasveikinimas iš Lie
tuvių Centro valdybos.

Toliau sekė filmos. Pirmoje 
eilėje trumpa Argentinos lietu
vių apžvalga per 30 metų, kur 
daugelis pamatė save įvairiose 
šventėse ir parengimuose. To
liau buvo parodyta ponios Da
nutės Gilvydienės Madų Institu
tas — “Danutė”. Iš Lietuvos 
vaizdų pamatėme spalvose, pa
lydėtų lietuviškos muzikos lie
tuvių nepriklausomą ir laimingą 
gyvenimą, su žaliuoju kaimu ir 
moderniškais Kauno pastatais. 
Toliau sekė kelios iškarpos iš 
žiaurųjų rusų okupantų darbų, 
iš lietuvių tremtinių gyvenimo 
Vokietijoje ir galop iš dabarti
nio Lietuvos gyvenimo filmas, 
padarytas Š. Amerikos lietuvių 
ekskursantų, lankusių Lietuvą 
prieš porą metų.

Užsibaigus filmoms ponas Gil- 
vydis salionėlyje pavaišino įvai
rių organizacijų ir spaudos at
stovus, bei kitus svečius su ska
niais užkandžiais ir vermutu.

Užkandžių metu sveikinimo 
kalbas pasakė Ign. Padvalskis, 
kun. A. Steigvila, Dr. A. Kaire- 
lis, J. Stalioraitis, A. Petraitis, 
J. Kanapinskas, St. Babronis, Pr. 
Ožinskas, J. Čikštas, kun. St. 
Saplis, A. Sadžius ir p. Ant. Ke
vėža paskaitė poeziją “Sūnus iš
tesėjo”.

“Laiko” korespondentas

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems už svei
kinimus, už gėlės, kurios buvo įteik
tos mano lietuviškų filmų 30 metų 
sukakties paminėjime, kuris įvyko 
birželio mėn. 10 d. Lietuvių parapi
jos salėje.

Pirmoje vietoje dėkoju už sveiki
nimus iŠ Urugvajaus Lietuvos Pasiun
tinybės rašyti} laiškų dar neseniai mi
rusio ministerio Dr. K. Graužinio, 
kun. Jonui Giedriui, Montevideo lie
tuvių klebonui ir Liet. Radijo Valan
dėlei, iš Rosario sveikinusiam Jonui 
Papačkiui.

Iš Buenos Aires sveikinusiems raš
tu ir žodžiu: p. Z. Juknevičiui, p. A. 
Kėvėžai, p. J. čikštui, p. Dr. A. Kal
veliui, kun. St. Sapliui, kun. A. Stei- 
gvilai, p. Ing. Piuivauskiui, p. A. D. 
Petraičiui, p. J. Stalioraičiui, p. Pr. 
Ožinskui, inž. St. Babroniui, p. Sad- 
žiui, p. J. Kanapinskui, K. Misiūnui 
ir visiems kitiems. Už gėlės “Danu
tės” Instituto mokinėms, p. Z. Vana
gaitei, p. Audrai Deveikytei, p. Zofi
jai R. Uš tvarkos prižiūrėjimų p. 
Jakubkams ir Raf. Paršeliui.

Dėkoju “Laikui” ir “Arg. Liet. 
Balsui” bei Radijo Valandėlei, pas
kelbusiems ir visai atsilankusiai pu
blikai.

J. Gilvydis.

2



Nr. 302 LAIKAS 3

ŠIŲ DIENŲ LIGA -
Šių dienų didžiausia liga, atro

do, ar tik nebus nesutarimas 
kova vieni prieš kitus: nuolati
nis jėgų eikvojimas bergždžioje 
kovoje tarp įvairių grupių ir par
tijų. Atrodo, kad žmonės niekuo 
kitu ir neužsiima, kaip kovoti 
vieni prieš kitus.

Dar liūdniau, kad toji kova pa
sireiškia net tarp pačių katalikų. 
Šiai ligai pagydyti vienintelis 
vaistas yra broliška meilė, kuri 
moka atleisti ir pakelti kitų ne
tobulumus ir net įžeidimus. Mū
sų amžius yra atrodo pamiršęs 
šią seną, bet visuomet naują tie
są, kurią Kristus yra atnešęs 
žmonijai:' “Mylėsi savo artimą 
kaip pats save..

Dėlko sunku yra mylėti savo 
artimą? Dėlto, kad mūsų laikais 
žmonės yra dalinami į kategori
jas: tas priklauso kairiesiems, 
anas yra “juodis”, kitas vėl ne 
“mūsų pakraipos”. Tuomi nusi
plaunama greitai rankos, kas be
lieka mylėti? Gal tik getus drau
gus, namiškius ir vieną kitą la
biau pažįstamą žmogų?! Tokiu 
būdu mes pasidarome kitų žmo
nių teisėjai už akių.

Gi, Kristus davė amžinai ne
mirštamą gailestingojo samarie-

■ SUSISKALDYMAS
čio pavyzdį. Pas žydus sama
riečiai buvo kaip pas mus “juo
džiai”, kurie buvo žemesnės 
klasės, su kuriais buvo nevalia 
žydams bendrauti, nei į jų na
mus užeiti, nei jiems vandens 
paduoti, nei su jais kalbėtis. Bet 
atsitiko, kad pakelyje buvo vie
nas žmogus sužeistas ir paliktas 
ant kelio gulėti, — kalbėjo Kris
tus prilyginime. Ir nė vienas iš 
žydų vyresniųjų neturėjo širdies 
padėti, tiktai svetimtautis sama
rietis jo pasigailėjo ir uždėjęs 
ant asilo nuvežė į užeigą.

Šitas pavyzdys rodo, kaip tu
rime žiūrėti į savo artimą. Kiek
vienas, kuris reikalingas pagal
bos, yra mūsų artimas. Kristus 
nori, kad mes artime matytume j 
jį patį. Jis paskutinėje teismo j 
dienoje statys šitaip klausimą:

— Aš buvau alkanas, ištroškęs, \ 
kalėjime, ar pavalgydinote, pa
girdėte, ar mane aplankėte, ar 
sušelpėte...

Daugelis nutebs šiuo klausimu, 
nes niekur nebuvo matę Kris
taus, nei jo sutikę. Bet Kristus 
ramiai atsakys:

— Iš tikrųjų sakau jums, ką 
nepadarėte vienam iš tų mažu
tėlių, nė man nepadarėte. Tuomi 

Kristus nori tiktai pasakyti, kad 
kiekviename žmoguje, kad ir 
vargingiausiame turime matyti 
patį Kristų ir jam padėti, kaip 
pačiam Kristui padėtume.

Graži yra Šv. Martyno legen
da, kurioje pasakojama, kaip Šv. 
Martynas jojadamas sutiko elge
tą, kuris buvo apiplyšęs. Tuomet 
Martynas perkirto pusiau karei
višką apsiaustą ir apdengė pa-
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vargelį. Kitą naktį pasirodė jam 
Kristus su jo padovanotu ap
siaustu ir jam tarė:

— Martynai tu mane priden
gei, ko nori, kad atlyginčiau?!

Ši legenda yra labai pamoki
nanti. Ir mes dažnai praeiname 
pro žmones, kurie stokoja vieno 
ar kito dalyko. Paklauskime sa
vęs, ar mes daug jiems padeda
me? Vietoje, kad padėti, dažnai 
dar pasakoma:

— Anas valkata, pijokas duo
si, jis tik išnaudos!

Ne mūsų reikalas yra daryti 
sprendimus, ką jis darys su mū
sų pašalpa, mūsų pareiga yra 

prašančiam duoti, stokojančiam 
padėti, jį sušelpti. Be abejo mes 
turime panaudoti ir savo protą, 
sušelpti taip, kad artimas tikrai 
turėtų naudos, kad jam padėtų, 
o ne pakenktų. Jei pijokėliui 
duosi pinigų, tuomet jis tikriau
siai nusipirks vėl degtinės. Bet 
jam galima duoti ir pavalgyti ir 
gerą žodį, bei patarimą.

Yra sakoma, kad Dievas myli 
linksmą davėją. Taigi duodant 
nebūkime, kaip fariziejai, kurie 
pagal gramą viską nusveria, kad 
nebūtų nei daugiau, nei mažiau. 
Jei duodate, tai duokite su kau
pu, — pasakyta Evangelijoje. 
Nes kokiu daiktu seikėsite, tuo
kiu ir jums bus atseikėta.”

Buvo toks atsitikimas dar Lie
tuvoje vienoje vietoje. Ėjo vie
nas žmogus rinkdamas aukas 
biednam mokiniui, kad galėtų 
užmokėti jam už mokslą. Dau
gelis davėjų prieš duodami pa
klausė:

— Bet ar gali garantuoti, kad 
iš jo bus geras žmogus?

Taigi pirma negu duoda, nori 
užsitikrinti tokį dalyką, kuris 
yra ateityje, kurio niekas negali 
žinoti. Ir mes dažnai, pirm duo
dami ar nepasakome, arba ar 
bent pagalvojame:

— Kažin ar verta sušelpti, ar 
jis atsidėkos? Kas laukia padė
kos, tas jau čia atsiėmė savo už
mokestį iš žmonių. Mūsų užmo
kestį turime laukti iš to kuris 
pasakė: “Aš būsiu tavo gausus 
atlygintojas”, tai yra Kristus.

Kun. Aug. Steigvila.

ŠEŠI NUOSTABUS ŽODŽIAI
Prieš keletą metų kartą buvau paklaus

tas:
— Ką Jūs atsakytute į šį X radijo orga

nizuojamos programos klausimą: “Kokia 
yra svarbiausia pamoka, kurią Jūs esate 
per savo gyvenimą turėję?”

Lengva man buvo atsakyti:
Didžiausia svarba to, ką mes mąstome. 

Mat, mūsų mintys padaro mus tokius, ko
kie esame. Mūsų galvosena yra pagrindi- 
nys veiksnys, lemiąs mūsų likimą.

Didelis filosofas Markus Aurelijus; ku
ris buvo Romėnų Imperijos valdovas, tai 
išreiškė 6 žodžiais: “Mūsų gyvenimas yra 
mūsų minčių padarinys”. Taip, jei turėsi
me linksmas, laimę skelbiančias mintis, 
būsime laimingi. Jei turėsime nelaimes, 
ligas, nepasisekimus galvojančias mintis, 
ir būsime nelaimingi, ligoti, pasisekimo 
neturį žmonės. Mūsų mintys turi didžiau
sios įtakos į mūsų kūno sveikatą ir bend
rą savijautą.

Po 35 metų suaugusiųjų mokymo galiu 
tvirtinti, kad vyrai ir moterys gali atsi
kratyti susirūpinimų, baimių ir įvairių 
ligų, gali visai pakeisti savo gyvenimą, 
vien tik pakeisdami savo galvoseną. Tai 
aiškiai žinau. Ėsu stebėjęs šimtus pa
vyzdžių. !

Visų negalavimy priežastis
Štai vienas jų pagal mano mokinio Fran

ko J. Whaley, gyvenančio Saint Paul, Mi- 
nesotoje, pasakojimą:

— Buvau pilnas įvairių susirūpinimų. 
Susirūpinęs dėl mano laibumo ir plaukų 
kritimo. Buvau susirūpinęs, kad neužsi
dirbsiu pinigų vedyboms, kad nepajėgsiu 
būti geras šeimos tėvas, kad mano mar
gaite pabėgsianti. Rūpinausi bijodamas, 
kad galįs turėti pilvelyje žaizdas ir būsiąs 
nelaimingas per visą savo gyvenimą. Pa
galiau jau nebepajėgiau dirbti ir apleidau 
savo darbovietę. Nervų įtampa buvo to
kia didelė, kad jaučiausi kaip garo katilas 
be atsargos vožtuvo. Turėjo kažkas sprogti.

Ir sprogo. Gavau tokį nervų išsisėmimą, 
kad Jūs negalite nė įsivaizduoti! Jokį fizinį 
skausmą negalima palyginti su kankina
mos dvasios baimėmis. Negalėjau net kal
bėtis su savo šeimos nariais. Visai neval
džiau savo minčių. Turėjau neapsakomą 
baimę ir bėgau nuo visų. Jaučiausi visų 
apleistas, net Dievo. Laike keturių mėne
sių lankiau įvairius gydytojus ir psichiat

rus. Nieko tai nepadėjo. Turėjau pagundą 
šokti į upę ir taip užbaigti visą.

Pagaliau nutariau važiuoti į Floridą, ti
kėdamasis pagerėjimo vietą pakeitus. Li
pant į traukinį, tėvas man padavė voką, ' 
prašydamas jo neatplėšti, iki nebūsiu ap- I 
sigyvenęs Floridoje.

Nuvykau į Floridą pačiame atostpgų 
įkarštyje. Todėl negavęs vietos viešbuty
je, turėjau apsigyventi viename automo
bilių garažo miegamajame. Laiką praleis
davau pajūrio pliaže. Jaučiausi dar nelai
mingesnis, kaip namie. Tada atplėšiau tėvo 
įduota laiška. Jame skaičiau:

“Mano sūnau, esi už 1.500 mylių nuo 
namų ir nesijauti vistiek geriau. Ar netie
sa? Aš žinojau, kad taip bus. Mat, tu iš- 
sivežei su savimi vienintelę visų tavo ne
galavimų priežąstį, kuri yra — tu pats! 
Nėra nieko, kas blogai veiktų tavo kūne 
ar dvasioje. Ne aplinkybės, kuriose gyve
nai, padarė tave tokį, koks esi, bet tai, ką 
tu galvoji apie tas aplinkybes. Anot prie
žodžio, pagal tai, ką galvoja žmogus savo 
širdyje, tampa toks. Kai tai būsi supratęs, 
mano sūnau, grįžki namo, nes busi jau 
pagijęs.”

Tėvo laiškas mane įsiutino. Norėjau 
užuojautos, ne pamokslo. Jaučiausi taip iš
juoktas, jog tuo pačiu momentu nutariau 
niekada daugiau nebegrįžti į namus.

Tą naktį vaikštinėjau po tolimas šaluti
nes Miami miesto gatves. Taip atsidūriau 
prieš vieną bažnyčią, kurioje buvo laiko
mos pamaldos. Neturėdamas ką veikti,' 
įėjau ir klausiausi pamokslo temą: “Kas 
užkariauja savo dvasią, yra stipresnis už, 
tą, kuris užkariauja miestus”.

Buvimas raminančioje Dievo šventyklo
je ir pamokslininko skelbimas minčių, ma
no tėvo laiške išreikštų, iššlavė visas mano 
smegenyse susitelkusias sąšlavas. Galėjau 
mąstyti aiškiai ir protingai pirmą kartą 
savo gyvenime. Supratau, koks kvailas bu
vau. Biaurėjausi savimi, matydamas dabar 
dabar save tikrojoje šviesoje: norėjau pa
keisti visą pasaulį, o tuo tarpu vienintelis 
dalykas reikalingas pakeitimo buvo foto 
aparato kameros židinys, kuris yra mano 
dvasia.

Sekantį rytą susidėjęs savo kelionės 
daiktus, grįžau namo. Po savaitės grįžau 
į savo darbovietę. Po keturių mėnesių ve
džiau aną mergaitę ir dabar esu laimingas 
5 vaikučių tėvas. Tapau vadovu vienos 

fabriko dalies su 450 darbininkų. Esu pa
tenkintas ir laimingas. Ir kai baiminima
sis nori! įsifiltruoti į mano dvasią, tada sa
kau sau: “Turiu naujai nusistatyti foto 
aparato kamerą” — ir viskas išsisprendžia 
laimingiausiai.

Taigi, esu visiškai tikras, kad mūsų vi
dujinė ramybė ir laimė priklauso ne nuo 
to, kur esame, ką darome ar kas esame, 
bet vien tiktai nuo mūsų galvosenos. Išo
rinės sąlygos čia turi labai mažos reikš
mės. Gi mūsų galvosena priklauso nuo 
mūsų pačių!

Linksmumo sekretas
Galvoseną mes galime pakeisti savo va

lios pastangomis. Ir parodysiu, kaip tai 
daroma. Gal reikalauja kiek pastangų, bet 
sekretas yra paprastas. Jo moko mus gar
susis praktinės psichologijos žinovas Wil
liam James:

— Veiksmas atrodo seka jausmą, bet iš 
tikrųjų veiksmas ir jausmas eina kartu. 
Už tat reguliuojant veiksmą, kuris yra tie
sioginėje mūsų valios priklausomybėje, ga
lime netiesioginiai reguliuoti ir jausmą, 
nepriklausantį nuo jos. Todėl karališkai ne
priklausomas, valingas kelias pasiekti 
džiaugsmą, jei esi jį praradęs, yra veikti,' 
kalbėti ir jaustis taip, lyg kad linksmumas 
jau būtų šalia tavęs.

— Ar šis paprastas triukas duoda rezul
tatų, gerų pasėkų?

— Taip! Tai kaip chirurgija veikia. Iš
bandykite tuoj! Duokite savo veidui links
mą, šventišką išraišką, išpūskite krūtinę, 
iš lėto giliai atsikvėpite ir uždainuokite ką! 
Jei nemokate dainuoti, tai švilpaukite ką 
ar bent ką tralialiuokite. Greitai atrasite, 
kad fiziškai negalima pasilikti prislėgtam 
ar nuliūdusiam, kai reiškiami spinduliuo
jančios laimės simptomai, ženklai.

Ši tai yra viena iš tų mažųjų, bet pa
grindinių žmogiškosios prigimties tiesų, 
kuri gali lengvai stebuklus daryti mūsų 
gyvenime. Dievas davė mums galią ne tik 
užvaldyti žemę, bet ir mūsų mintis ir bai
minimąsi, mūsų inteligenciją ir mūsų dva
sią. Ir stebėtiniausia, kad šią valdžią galiu 
gauti didžiausia dalimi vien tik to norė
damas, vien tik reguliuodamas savo veiks
mus, kurie iš savo pusės reguliuoja jau 
mūsų nusiteikimus. Mes patys esame savo 
laimės kalviai.

Taigi, jeigu nori susikurti galvoseną, 
kuri Jums neštų ramybę ir laimę, laiky
kis taisyklės:

— Galvoki ir veiki nuotaikingai ir būsi
geros nuotaikos! Dale Carnegie

10.000 Sibiro knygeliu 
"Marija, Gelbėk Mus" 

itališkai
Jau pasirašyta sutartis su Fi- 

glie di S. Paolo knygų leidykla, 
kuri spauądins Sibiro lietuvai
čių maldaknygę itališkai. Pa
rinkta liuksusinė forma ir dide
lis, itališku mastu matuojant, ti
ražas. Pirmas spausdinimas bus 
baigtas birželio mėn. Jo pasiro
dymą norima sutapdinti su bir
želio deportacijų minėjimu. Kny
gelei įvadą parašė kardinolas 
Confalonieri, Konsistorijalinės 
Kongregacijos sekretorius. Kun. 
V. Mincevičius, mūsų judrusis 
veikėjas Romoje, rūpinosi verti
mu ir prižiūrės išleidimą.

VARGŠAI ŠVENTIEJI
Sardinijos gyventojai nelabai 

švelniai esą elgiasi su savo šven
taisiais, prašydami lietaus arba 
giedros. Kai ilgai nelyja, jie ki
ša medinėms šventųjų figūroms 
sūrių, silkių į burnas kad šven
tieji užsimanytų gerti. Kai pe
rilgai lyja — sardiniečiai kišą 
šventųjų galvas į balas. Jie tiki
ma, kad tokios priemonės pui
kiai veikiančios.

Nepavyko sužinoti, kokiais bū
dais sardiniečiai dėkoja šventie 
siems, kai pastarieji patenkina 
jų prašymus...

Urugvajiškos plokšteles
Pas Karolį Misūną, c. Mendo

za 2220, Avellaneda, galima gau
ti trumpo ir ilgo grojimo plokš
telių,'Urugvajaus choro įdai
nuotų.
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KYRIU5
VAIKO PSICHOLOGIJA IR RELIGIJA
Vaiko auklėjime pirmas žingsnis yra pažinti 

gerai vaiko psichologiją. Apie tai jau buvo duota 
visa eilė straipsnių. Šiame trumpame straipsne
lyje, pažiūrėsime, kas reikalinga iš auklėtojo ar
ba tėvų pusės, kad jie atliktų savo didžią ir 
kilnią misiją.

Koks turi būti auklėtojas?
Kas liečia patį auklėtoją, jis turi būti vaikams 

viskuo: tėvu ir motina, broliu ir draugu, moky
toju ir gydytoju. Kitaip sakant jis turi gerai 
žinoti visų minėtų žmonių ypatybes ir jas steng
tis savyje įsigyti, kitaip jo auklėjimas neturės 
to pasisekimo, kuris yra reikalingas, neturės 
pasitikėjimo.

Taigi auklėtojo asmenyje turi viskas derintis: 
tėviškas griežtumas su motinišku švelnumu, bro
liška meilė su draugišku pasitikėjimu, mokytojo 
patarimai su gydytoj išku pritaikymu. Gal kam 
atrodys, kad tai labai sunku. Taip ir ne. Jeigu 
tikrai auklėtojas myli savo auklėjamuosius, jam 
nebus sunku įsigyti šių savybių.

Pažiūrėkime truputį mūsų kaimo motinų auk
lėjimą. Kaip jos mokėjo ir pritaikė sveikus 
auklėjimo principus ir išaugino sveikus vaikus. 
Štai vaikas prasikalto, gera motina nesiskubina 
jį mušti, bet pirma paaiškina, kad buvo padary
ta blogai ir kodėl blogai. Paskui paprašo, kad to 
daugiau nedarytų, nes kitaip lauks bausmė. Ir 
jeigu pasikartojo tas pats dalykas, tuomet pa
žadėta bausmė yra įvykdoma, nežiūrint visų 
gražių maldavimų. Tuomet vaikas išmoksta savo 
motiną branginti ir vertinti ir žino, kad ji ir 
mylėdama gali bausti.

Koks turi būti 
religinis vaiko auklėjimas?

Be religijos iš viso neįmanoma yra gerai iš
auklėti. Kas galvoja kitaip, tepabando ir pama
tys, kad veltui visos kitos priemonės, jei vaikui 
nebus duotas religinis auklėjimas.

Nuo kada reikia vaiką mokyti religijos? Nuo 
pat mažens. Nes vaikas jau dviejų trijų metukų 
supranta puikiai, kas yra Dievulis, kad reikia

jam pasakyti ačiū, kad reikia jį mylėti. Gražūs 
paveikslai padeda vaikui suprasti geriau Dievą 
ir šventuosius. Dažnai mūsų vadovėliai yra gana 
sausi ir abstraktūs, todėl gyvas auklėtojo žodis 
turi papildyti ir mokyklos suole girdėtas žinias

Kitas labai svarbus momentas yra vestis vai
kutį bažnyčion, pradžioje, kai nėra žmonių, jam 
viską paaiškinant, kas bažnyčioje yra ir prime
nant, kad tai “Dievo namai”, kuriuose negalima 
šūkauti ir kalbėtis, tuomet vaikas greitai pagau
na, kad bažnyčia yra kažin kas kilnaus. Ir kuo
met jis pats laike pamaldų pamato, kaip kiti mel
džiasi ir kaip tyliai užsilaiko, ir jam užeis noras 
melstis ir kitus pamedžioti.

Labai svarbu yra anksti vaikus išmokinti mels
tis ir tai savoje tėvų kalboje. Vaikas paspės iš
mokti dar svetimų kalbų. Tegul pirma gerai 
išmoksta vartoti savo kalbą, joje kalbėti maldas, 
tuomet jam toji kalba pasidarys tikrai brangi ir 
maloni ir per visą gyveninąą paliks jam malo
niausia ir brangiausia.

Svarbiausias dalykas - gyvas pavyzdys
Vaikai netiek klauso, kiek jie mato ir ką mato, 

tai seka. Todėl tėvų pavyzdys gali būti lemiamas 
visam gyvenimui. Jeigu tėvai moka tarpusavyje 
gražiai sugyventi, jei jie patys meldžiasi ir eina 
bažnyčion, tai vaikams nesunku bus pasekti tėvų 
pėdomis. Priešingai, jei šeimoje dažnai yra bar
niai ar net muštynės, tuomet vaikai dažnai nak
timis verkia ir negali suprasti, kodėl taip vyks
ta. Jie užaugs liūdni ir baimingi. Priešingai, kai 
šeimoje yra taika ir sugyvenimas, tuomet vaikai 
savaime gyvena toje jaukioje atmosferoje, mie
lai pasilieka tėvų namuose, nes jaučiasi saugiai.

Tačiau negana yra tėvų pavyzdys. Reikia vai
kams duoti dar didesnių ir kilnesnių pavyzdžių, 
kurių galima rasti didvyrių ir šventųjų gyveni
muose. Galima papasakoti apie mūsų tautos did
vyrius ir herojus, apie šventuosius, kaip jie gy
veno ir kovojo. Gera būtų, kad kiekvienoje lietu
viškoje šeimoje būtų Lietuvos albumas, istorija, 
šventųjįj gyvenimai ar kita religinė knyga. To
kiu būdu vaikai pamažu išmoktų pamilti tai, kas 
tikrai yra gražu, kilnu ir šventa, jiems daug leng
viau paskui būtų kovoti su blogiu, su bloga 
aplinka.

Jei norime, kad jaunoji karta užaugtų sveika 
ir dorovinga, jai būtinai yra reikalingas religinis 
ir dorovinis auklėjimas ir tai pirmoje vietoje iš 
tėvų pusės. Nes tėvai yra pirmieji mokytojai ir 
pirmieji auklėtojai. J. Pragiedrulis

GROŽIO SUNYKIMAS
Kartą padariau vizitą žymiai 

kino artistei Merle Oberon. Ji 
pasakojo:

— Kai bandžiau pirmą kartą 
įeiti į filmų gamybą, buvau la
bai prislėgta ir susirūpinusi. Ka 
tik buvau atvykusi iš Indijos ir 
Londone nepažinau nieko, kas 
man būtų padėjęs gauti užsiėmi
mą. Aplankiau eilę filmų gamin
tojų, bet nei vienas jų manę ne- 
pasamdė. O mano pinigai visiš
kai baigėsi. Maitinausi tik sau
sainiais ir vandeniu. Sykį pasi 
žiūrėjau į veidrodį, pamačiau, 
kad susirūpinimas buvo padaręs 
iš mano geros išvaizdos — veide 
buvo prasidėję atsirasti rauk
šlės ir baimingumo bruožai. Ta
da pasakiau sau: “Ar kartais 
nesi paika? Turi tuoj baigti su 
tais susirūpinimais! Vienintelį 
dalyką kurį gali pasiūlyti —savo 
gražią išvaizdą— baigi prarasti”. 
Nuo tada ir vėliau ji visada prie
šindavosi pasiduoti susirūpini
mams.

Iš tikrųjų, retas dalykas gali 
taip sugriauti moters grožį ir su 
sendinti žmogų, kaip susirūpini
mas. Jis išvagoja raukšlėmis mū
sų kaktą, iššokdina žandikalius, 
padaro žilus mūsų plaukus ir net 
verčia juos pradėti kristi. Gali 
iššaukti įvairių rūšių dėmes, 
spuogus, šašus ir net karpas.

Taip, net karpas. Jų mano vie
nas mokinių buvo gavęs net 200 
ant savo rankų dėl didelio rūpi
nimosi. Santykiuose su mergai 
temis ir vyrais jos buvo jam ti
kras pragaras. Jokie vaistai ir 
gydytojai nepadėjo. Tada nus
prendė, kad jis turės per visą 
savo gyvenimą. Nugaiėjimuį. su
sirūpinimo ir baimės, kilsiančios

dėl jų bendraujant su žmonėmis, 
tyčiomis jis įsirašė į keletą drau7 
gijų, tapo net mėgėjų orkestro 
dirigentu. Po šešių mėnesių vie
na sekmadienio rytą išbudęs lo

voje su nustebimu pamatė, kad 
visos jo karpos per naktį buvo 
išnykusios. Pasibaigus susirūpi
nimui, nusibaigė ir karpos!

SLA Motery Sekcija dėkoja
Visiems, kurie prisidėjo prie Moti

nos Dienos paminėjimo SLA Moterų 
Sekcijos valdyba širdingai dėkoja: 
knn. Ant. Lubickui už gražaus mo
tino paveikslo padarymą-nutapynuj 
ir už jo jautrų žodi motinoms; ponui 
Dr. Alt. Kaireliui už ypatingą talki
ninkavimą sudarant programą, po
niai Onai Kairelienei už gražią pa
skaitą, p. Elenai Runimienei nž solo 
dainas, panelei Stankevičiūtei už pa- 
skambinimą pianu, p. L. Petraviėie- 
nei už gražias deklamacijas, ir jau
nosioms lietuvaitėms Danutei Runi- 
maitei. Rasai Kairelytei ir Onai Za- 
barauskaitei už gėlių padėjimą prie 
paveikslo ir už programos pravėdintą.

Visiems susivienijimiečiams ir pri
jaučiantiems, kurie padėjo savo au
komis ruošiant arbatėlę su skanu
mynais ir visiems' prisidėjusiems sa
vo darbu nuoširdus lietuviškas ačiū,

JONINIŲ ŠVENTE 
LIETUVOJE

Kiekviena tauta turi savo įvairių 
papročių. Lietuvių tauta būdama la
bai sena yra turtinga savo papročiais, 
kurie siekia gilių senovę. Vieni pa
pročiai yra kilę dar iš senovės pago
nių laikų, kiti atsiradę su krikščio
nybės įvedimu Lietuvoje. Vieni jų 
yra daugiau protaninlai, kiti gi dau
giau religiniai, arba net mišrūs.

Vienas iš būdingesnių papročių iš
likęs Lietuvoje, tai Joninių šventė, 
kuri būdavo švenčiama jaunų ir senų. 
Joninių šventėje yra išlikę dar daug 
pagoniškų likučių, kurie atsispindi 
šioje šventėje, štai tokių pavyzdžių.

Joninių išvakarėje ūkininkai iš vi
sų keturių namo pusių po stogu pa
kiša po šermuknio medžio šakelę, 
kad raganos neužburtų namų. Mat, 
yra legenda, kad S. Vincentas gyven
damas žemėje su šermukšnio šakele 
nuvydavęs piktas dvasias, šermukš
nio savotiškas kvapas išbaidys vel
nius. Dėlto ūkininkai dažnai ir savo 
laukų <š visų kampų apsmaigsto šer
mukšnio šakelėm ir prie sodybų kam
pų, Kiti vietoje šermukšnio šakelės 
barsto juodas dilgėles.

Tačiau iš Joninių papročių popu- 
liauriausias yra paparčio žiedo ieško
jimas vidurnaktyje. Jaunimas tam 
šitaip ruošdavosi. Prieš 12 vai. nak
ties reikia nueiti į miško gilumų, kur 
paparčiai auga, kad nesigirdėtų šuns 
lojimo, nei gadžio giedojimo ir lauk
ti paparčio sužydėjimo. Jei kam pa
vyksta nuskinti dar nenukritusį pa
parčio žiedų, tas lieka laimingas ir 
išmintingas. Tačiau raganos ir lau
mės pavydėdamos žmonėms laimės, 
laksto po miškus ir gązdinų papar
čio žiedo ieškotojus. Jaunuoliai nu
sigąsta ir pabėga. Todėl niekam nė
ra pavykę nuskinti paparčio žiedo. 
(Nes tikrumoje papartis niekada ne
žydi).

Joninių laužai
Joninių vakare yra paprotys ant 

kalnų ir piliakalnių kurti Joninių 
laužus. Garsus buvo Rambyno kal
nas, prie Nemuno kranto, kur kasmet 
Lietuvos jaunimas per Jonines susi
rinkęs iš visų apylinkių uždegdavo 
didžiulį laužų.

Jei kur nebūdavo kalnų, tai būda
vo iškeliami stulpai ant kurių už
degama dervuota statinė, arba ratų

stebulė. Prie stulpų ar užkurtų laužų 
jaunimas susirinkęs dainuoja, šoka, 
žaidžia ir visokias išdaigas krečia. 
Atsiranda, kas buria laimę: kas pir
miau ištekės arba apsives. Arba peša 
iš laukinių ramunių žiedus, jei lieka 
vienas žiedas, tai liks neapsivedęs, 
ar neištekėjusi.

Senieji ūkininkai atsineša iš daržo 
prirovę piktžolių ir jas lauže degina, 
kad darže išnyktų jos. Mergaitės py- 
na vainikus ir nupynusios bei atsis
tojusios prie medžio meta vainikų 
užnugaryn ir kelintų kartų vainikas 
užsikabina už medžio šakos, po tiek 
metų ištekės. Jei pasitaiko tų naktį 
mergaitei susidraugauti, tai jų gyve
nimas busiąs tikrai laimingas.

Jaunimas, kuris gyvena prie ežerų 
ar upių, tų naktį paslapčia eina mau

Rambynas
Nesenai įsisteigęs tautinių šokių 

ansamblis pasivadino “Rambyno” 
vaidu. Kadangi ne visiems yra žino
ma, ką reiškia Rambyno vardas, tai
gi malonius “Laiko” skaitytojus 
trumpai supažindinsime su juomi.

Rambynas yra kalnas dešiniajam? 
Nemuno krante, ties Bitėnų kaimu, 
Pagėgių valsčiuje, 9-nių kilometrų 
atstume nuo Tilžės miesto. Kalnas 
yra tik 4 6 metrų aukščio. Dabartinis 
kalnas yra tik likutis seno, žymiai 
jspūdingesnio, kuris buvo upės pa
plautas ir griuvo. Didesnės katastro
fos įvyko 183.5 ir 1878 metais. Rar- 

I bynas pastoja kelią Nemunui, kuris 
i prasiveržęs pro Vilkyškių kalnų gran- 
¡ dinę, išeina į jo deltos lygumų. Ram
bynas jį priverčia sukti į kairę, pro 
Tilžę.

Rambynas ir jo apylinkės jau buvo 
gyvenamos priešistoriniais laikais. 
Seniausi radiniai siekia žalvario am
žiaus pabaigų (600-500 metų prieš 
Kristaus gimimų).

Apie Rambynų yra išlikę daug 
įvairių padavimų, kurie daugiausiai 
pasakoja apie čia buvusių senovės 
lietuvių šventovę. Ypač Rambynų iš
populiarino E. Gisevijus, surinkda
mas padavimus ir kitų medžiagą. E. 
Gisevijus kalba ir ap’e čia buvusį 
aukurą, padarytų Iš pailgo rudai juo
do granito bloko. Aukuras buvęs iki 
3 m. aukščio, kraštai nulyginti ir 
aukure iškalti įvairūs ženklai: kala
vijas, žmogaus kojos bei rankos įs
paudai, keletas gyvulių pėdų ir figū
ra, panaši į graikų šventyklą. Auku
ras sunaikintas 1811 metais, kada 
Bartų kaimo malūnininkas Švarcas 
akmenį susprogdinęs ir iš jo padaręs 
dvejas malūno girnas, o jo kaimynas 
Rosenbergas iš aukuro atplaišų ban
dęs pagaminti piestą taukams trinti. 
Gisevijus pasakoja, kad abu buvę iš
tikti sunkių nelaimių: Švarcas žuvęs 
savo malūne, o Rosenbergui skevel
dra kirtusi į akį, ir jis likęs aklas. 
Gyventojai tame matę senųjų dievų 
kerštą, pranašavę nelaimes visam 
kraštui. Po to ir kalnas pradėjęs 
griūti. 1835 m. Nemuno paplautas 
atskilo kalno viršūnės ruožas apie 
400 m. ilgio bei 27 m. pločio ir di
deliu trenksmu nugriuvo į Nemuną, 
iš dalies užtvenkdamas upės vagą. 
Tik po kiek laiko sraunus vanduo 

dytis, nes yra sakoma, kad tų naktį 
laumės ir ragaįnos ateina maudytis 
ir užburia vandenis. "Joninių naktį 
ligoniai t usimaudę pasveikstų, o ku
rie negražūs, tie pasidarą gražūs.

O kur nėra upių, nei ežerų, tai 
saulei tekant reikią voliuotis po ra
sas ir tuomi tikima atgauti sveikatą. 
Joninių laužo pelėnai būdavo išbars- 
tomi ant laukų, kad apsisaugojus 
nuo piktų dvasių ir raganų, kad ne
užburtų gyvulius ir žmones.

šv. Jono dienoje nemiegoję visi 
vyksta į kaimyninę parapiją ir pasa
koja visus laužo nuotykius su visais 
įspūdžiais, ypač kiek kas matė de
gančių laužų. Bet visų svarbiausia, 
kad nevalia meluoti.

S. K.

žemes išnešiojo. 1878 metais vėl ati
truko 116 m. ilgio stataus šlaito da
lis; žemių masės upėje išsikišo apie 
2 metrus virš vandens, žinoma ir apie 
mažesnius žemių nučiuožimus, todėl 
mėginta atšlaites sustiprinti krūmais 
bei medukais.

Apie Rambynų, tų senovės lietuvių 
šventovę, pasakojama, jog ji buvusi 
garsi ne tik vietoje, bet net iš toli 
atvykdavę jauni busimieji valdovai 
su palydovais aukoti dievams, kad 
čia pasisemtų išminties, sužinotų sa
vo ateitį ir išprašytų dievų palaimos 
saviesiems žygiams. Jie čia palikdavę 
gausiai aukų. Kryžuočių ordinui įsi
galėjus, 1276 m. amžinoji ugnis už
gesusi, didieji ąžuolai buvę iškirsti, 
kriviai bei vaidilutės pasitraukę į 
Lietuvos gilumą. Esą, kriviai užkasę 
kalne pramitimo bei žemės derliaus 
simbolius (akėčias, stugę ir kt.) ir 
prakeikimų metę visiems kurie me
ans trukdyti šventojo kalno ramybę. 
Todėl visai nenuostabu, kad kaip tik 
Aušros laikotarpyje, kada imta kelti 
senosios Lietuvos praeitis, aušrinin
ko Martyno Jankaus. Rokaičių Zau
niaus ir kitų buvo atkreiptas dėme
sys į Rambynų. 1884 m. pradėta 
ruošti, ypač per Jonines, lietuviškos 
šventės. Toje vietoje, kur, pagal Gi- 
sevijų iki 1811 m. stovėjęs aukuras, 
uždegta ugnis, iscenizuota vaidilutės 
ir kt. Po to jau kasmet Tilžės Bi
rutės d-ja, vėliau Giedotojų d-ja, 
įvairios jaunimo organizacijos ėmė 
ruošti Rambyne tautines šventes su 
prakalbomis, chorais, deklamacijo
mis, vaidinimais, paradais. . . 1908 
m. Tilžėje įsteigta draugija "Ram
bynas”, kurios tikslas buvo nupirkti 
Rambynų, jį sutvarkyti ir išlaikyti. 
Draugijos pirmininku buvo dr. V. 
Gaigalaitis. Netrukus įsigyta nuosa
vybėn ta Rambyno dalis (apie 11 
margų žemės), kur pagal padavimą 
kadaise stovėjęs aukuras. Į šventes, 
ypač per Jonines, susirinkdavo dau
gybė lietuvių ir net vokiečių iš Mažo
sios Lietuvos, vėliau iš visos Lietu
vos ekskursijos, čia būdavo ruošia
mos Ir atskirų organizacijų stovy
klos. Martyno Jankaus sumanymu 
1928 m. birželio mėn. 23 d. pastaty
tas mažas aukuras, įrengti laiptai į 
kalną nuo Nemuno pusės Ir pradėta 
“Amžinoji kalno knyga”, į kurią pa
sirašydavo Rambyno lankytojai.

(Iš “Lletuv.lų Enciklopdijosį
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ARGENTINOS LIETUVIAI
ROSARIO
Gražus Motinos Dienos 

paminėjimas
Š. m. gegužės 27 d. Motinos 

dienos minėjimas Rosario lietu
vių kolonijoje praėjo su dideliu 
tntuziazmu ir pasisekimu.

Lygiai 10 vai. Šv. Kazimiero 
bažnyčioje kleb. kun. J. Margis, 
atlaikė Mišias už gyvas ir mu- 
rusias motinas. Laike Mišių gie
dojo “Maironio” choras.

Po pamaldų apie 12 vai. para
pijos salionelyje prasidėjo viešas 
paminėjimo aktas, kuri atidarė 
Rosario Liet. B-nės naujas pir
mininkas Alfonsas Lukošius, pa
kviesdamas tylos minute pagerb
ti visas mirusias motinas. Toliau 
kun. J. Margis nušvietė motinos 
didžią meilę auklėjant vaikus.

Pritaikintą poeziją motinoms 
pasakė Elzė Palaikyto, kurią mi
nia palydėjo stipriais plojimais.

P. Matas Klimas kalbėdamas 
Bendruomenės vardu, paprašė 
prisiminti mirusias, ypač tas mo
tinas, kurios davė tautos didvy
rius ir kovotojus ir visas gyvas 
motinas, kurios ugdo sūnus ir 
dukras lietuviškoj dvasioj. P. M. 
Klimas pakvietė didelę veikėją 
lietuviškos šeimos motiną Vero
niką Zagrackienę, kuri buvo ap
dovanota gėlėmis, publikai nuo
širdžiai plojant. Gėles įteikė jos 
anūkė.

Programai pasibaigus parapi
jos sodelyje buvo jau paruošti 
asado pietūs. Besivaišinant prie 
stalų, jaunuosios kartos pirm. A. 
Lukošius kalbėjo lietuvių ir is
panų kalboje apie motinos dienos 
šventės reikšmę ir pažadėjo, kad 
nauja valdyba visa širdimi ir to
liau minės motinos diepą, dirbs 
dėl lietuvybės labo. Pirmininko 
žodžiai buvo palydėti grausmin- 
gais plojimais.

Toliau naują valdybą pasvei
kino buvusios valdybos pirmi
ninkas Jonas Papečkys, palinkė
damas naujai valdybai sėkmin
gos darbuotės. P. Alf. Kalainis 
senos valdybos sekretorius gra
žiai nušvietė Rosario Liet. Ben
druomenės nuveiktus darbus, 
per kuriuos Rosario lietuvių ko
loniją įsigijo gražų vardą vieti
nių tarpe. Visuose darbuose su 
pasišventimu vadovavo buvęs 
pirmininkas p. J. Papečkys.

Naują valdybą jautriais žo
džiais pasveikino kun. J. Margis, 

- Garbingam Lietuvos Ypatingam Įgaliotam Ministeriui 
Pietų Amerikai Dr. KAZIMIERUI GRAUŽINIUI mirus, 
giliame liūdesyje likusiai jo žmonai ir įdukroms nuoširdžią 
užuojautą reiškia. Rosario Lietuviu Bendruomenė

J. E. Įgaliotam Lietuvos Ministrui Pietų Amerikai, Dak- B 
tarui KAZIMIERUI GRAUŽINIUI mirus, ponią LAIMĄ | 
GRAUŽINIENĘ ir dukras nuoširdžiai užjaučia

Emilija Čekanauskienė ir dukros
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linkėdamas gausios Dievos palai
mos naujuose darbuose. Ponia. 
R. Simanauskienė savo kalboje 
iškėlė senosios valdybos nuveik
tus didelius darbus netik lietu
vių, bet ir vietinių tarpe, iškel
dama aukštai lietuvių vardą.

Ta proga buvo iškelti nuveikti 
buvusiojo pirm. Jono Papečkio 
svarbesnieji darbai, kaip lietu
viškos vėliavos įteikimas Rosario 
miesto “Vėliavų Paminklui” — 
(“Monumento de la Bandera”). 
kur Lietuvos vėliava nuolatos 
pasiliks stovėti, lietuviškos gat
vės išgavimas ir naujo leidinio 
“Lietuviai Argentinoje” leidimas 
pasiliks Rosario Liet. Bendruo
menės istorijoje įrašyti auksinė
mis raidėmis.

Naujoji valdyba su Motinos 
Dienos pagerbimu pradėjo savo 
veiklos perijodą. Ta proga Matas 
Klimas, kuris įeina naujon val- 
dybon tarė jautrų žodį apie vie
nybę lietuviškame darbe, kuri 
įgalins atlikti daug gero dėl Tė
vynės labo.

Ant. Švarlys ir ponia R. Sima
nauskienė užtraukė lietuviškas 
liaudies dainas, kurios smagiai 
nuskambėjo sujaudindamos nė 
vieno širdį. Ta proga buvo pada
ryta “rifa”. Ponios: Magdalena 
Lukošienė ir Elena Gužienė pa
aukojo po vyno ir refresco bon- 
ką. Šis gražus motinos paminėji
mas ilgai pasiliks rosariečių at
mintyje.

Visą programą ruošė ir prave
dė Alf. Lukošius ir Birutė Pun- 
dytė. Asadą skaniai iškepė p. 
Guzas ir p. Vejėga. Prie bufeto 
darbavosi Hilda Lukošienė ir B. 
Pundytė, o prie stalų patarnavo 
Ang. Pundytė, M. Lukošytė, R. 
Užkurytė. Muzikantai buvo A. 
Liutkevičius ir Kalainis.

PADĖKA

Rosario lietuvių Bendruomenės 
valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems 
prisidėjušiems prie Motinos Dienos 
parengimo ir jo pravedimo. Dėkoja
me Magdalenai Lukošienei už butelį 
“cubano”, p. Elenai Gužienei už 
bonką “Refresco”, poniai Makaus
kienei už šeimininkavimą, poniai či- 
kunienei už virtinius, ponams Guzui 
ir Vajėgai už skanios asados iškepi- 
mą, panelėms Angelitai Pundytei, L. 
Lukošytei, R. Užknrytei ir M. Mozu- 
rytei už patarnavimą prie stalų. A. 
Liutkevičiui ir Kalainiui už muziką. 
Kun. J. Margiui už Mišių atlaikymą 
ir gražią paskaitą ir “Maironio” cho
rui už giesmes, bei visiems atsilan- 
kusiems ir pagerbusiems motinas.

Rosario Liet. Bend,-nė Valdyba

JAUKIOS VESTUVĖS

Š. m. balandžio mėn. 28 dieną 
Benitas Užkurys ir Marta Hote- 
nisia Mattas sukūrė naują šeimos 
židinį. Jungtuvių apeigos įvyko 
Šv. Kazimiero Lietuvių bažny
čioje. Moterystės ryšį palaimino 
kun. J. Margis, o jaunųjų kūmai 
buvo Alejandro Mattas —jauno
sios tėvas ir Rosita Užkurytė— 
jaunojo sesutė.

Vestuvių vaišės įvyko ponų 
Užkurių namuose Vaišėse daly
vavo daug svečių iš Rosario ir 
net iš Berisso, jaunojo ir jauno
sios geri draugai bei pažįstamie
ji. Jaunieji gavo telegramomis 
sveikinimų, beto iš švečių daug 
vertingų dovanų pradžiai gyve
nimo. Vestuvės praėjo labai pa
kilioje nuotaikoje prie puikios 
muzikos. Dar tą pačią naktį jau
nieji povestuvinei kelionei išvy
ko į Kordubon. Grįžęs po kelio
nės Benito Užkurys gavo svar
bią vietą Swifte. Linkime naujai 
šeimai sėkmės ir laimės.

Rosarietis M. K.

Gražiai atšvęsta
Motinos Diena Temperley

Temperliečiai Motinos Dieną šven
te per du kartus: pirmąjį kartą Mo
tina buvo pagerbta malda. Buvo vi
sų bendrai išklausytos mišios už mi
rusias Motinas, o gyvosios Motinos 
buvo pagerbtos birželio mėn. 3 d., 
šeštadienį, šį pagerbimą ruošė Lie
tuvių Bendruomenės Temperley sky
rius. Minėjimą salėje atidarė p. Va
lentinavičius savo trumpu žodžiu, 
pakviesdamas paskaitai kun. St. Sap- 
lį, kurio turininga paskaita visiems 
padarė gilaus įspūdžio. Po kun. Sap- 
lio paskaitos temperliškius sveikino 
Lietuvių Bendruomenės Centro Val
dybos ir ALOS Tarybos vardu inž. 
S. Babronis, kuris ta pačia proga 
kalbėjo apie Motiną Lietuvių Tautos 
istorijos bėgyje. Taip pat temperliš
kius sveikino ir vietos klebonas Por- 
sard Ragei.

Po oficialiosios dalies įvyko me
ninė dalis, kurioje pirmiausia pasi
rodė solistės šokėjos Gladis Gidi ir 
Aida Degano išpildžiusios keletą įdo
mių ispaniškų šokių. Po to buvo su
vaidintas komiškas vaizdelis “Laiva
kortę perkant”, kurį atliko p-le Gi- 
kytė ir ponia Gikienė. šis gana daug 
juoko sukėlęs vaizdelis ne vienam 
priminė jo pirmąją kelionę į už
jūrių kraštus. Toliau Aušros vyrų 
choro oktetas vad. p. Valentinavi
čiaus atliko keletą gražiai paruoštų 
lietuviškų dainelių. Iš viso to matė
si, kad visi su dideliu entuziazmu 
buvo tai šventei rengtasi.

Po programos, užkandžiaujant 
temperliškių ponių paruoštais su
muštiniais ir dešrelėmis su kopūs
tais ir kitais lietuviškais skanumy
nais ir bandant loterijoj laimę, pra
bėgo greitai tos kelios malonios ir 
jaukios valandos.

Dalyvis

BERISSO

Asado Pietūs
Liepos mėn. 9 d. “Mindaugo” 

draugija ruošia asado pietus 
Valdyba prašo, kad iš anksto vi
sų įsigyti bilietus, kuriuos gali
ma gauti kasdien draugijos sek- 
retarijoje.

"Mindaugo" Draugijos 
Visuotinis Susirinkimas
Š. m. liepos mėn. 15 d. 17 vai. 

“Mindaugo” draugijos valdyba 
šaukia visuotiną savo narių su
sirinkimą, savo patalpose: Ña
póles 4260. Dienotvarkėje pra
matyti yra saliono pertvarkymo 
reikalai ir naujos scenos įrengi
mas, kurių darbas jau pradėtas. 
Tuo pačiu bus aptartas 31 me
tų draugijos sukakties paminė
jimas. Narių dalyvavimas bū
tinas.

Skaityk ir draugui užsakyk lietuviš
ką ir katalikišką laikrašti “Laiką” 

TEMPERLEY
Nori atgaivinti 

Šeštadienio Mokyklą
Š. m. gegužės 13 d. pas vieną 

iš seniausių kolonijos motinų, 
ponią Oną Anckaitienė, gatvė
je Nr. 8 tarp 11 ir 13 įvyko šei
myniškas motinos dienos pami
nėjimas, kuriame dalyvavo bū
relis šios kolonijos veikėjų: p. 
Stasiulevičius, pp. Zurbai-, p. 
Braziūnas, p. Juodžionis ir kiti.

P. Stasiulevičius įteikė sena
jai motinai gėlių bukietą. Reikia 
pažymėti, kad ponia Ona Anc
kaitienė yra pusseserė mūsų dai
lininko Čiurlionio, kuris yra vie
nas vienas iš garsesnių lietuvių 
menininkų.

Susirinkime buvo aptarti šeš
tadienio mokyklos atgaivimo rei
kalas, kuris tikrai yra sveikin
tinas, nes Temperley dar turi 
nemaža vaikučių, kurie galėtų 
šia mokykla pasinaudoti. A. K.

RADIO VALANDĖLEI AUKOJO

Radio valandėlė “Lietuvos Aidai” 
kviečia geraširdžius tautiečius i tal
ką. Valandėlės išlaikymas brangus ir 
dar vis brangsta. Iš turimų skelbimų 
ir aukų neįmanoma išlaikyti, todėl 
kviečiame visus prisidėti, kad pen
kiolika metų skambėję “Lietuvos Ai
dai” ir ateity nenutiltų.

žemiau palekiame p. Juozo šiušio 
aukų lapą, pagal kuri buvo surinkta 
5.180,— pozų.

$ 1OOO: Inž. Jonas Gaidimauskas; 
po $ 200: Juozas šiušia, Julius Pe
tronis; 8 150: Vincas Bagdonavičius; 
po $ 100: Bronius Dambrauskas, 
Jonas Budrevičius, Juozas Valentą, 
Viktoras Preskienis, Monika Petro- 
kas, Leonardas Ivoškus, L. Karpa- 
ravičius, V. čekaitis, Ona Saprikonas, 
Kostancija Starkus, Monika Sabalaus- 
kas, Juozas Brazas, Juana Narušis, 
Klemente Puolis, Juozas Savickas, A. 
Lukšėnas, Petras Bielevičius, Juozas 
žoruba, Anufras Paukštė, Jonas Ki
lius, Juana Kavaliauskas ir Justina 
Žukas; po $ 50: Jonas Kalpokas, 
Jonas Kepalas, Jonas Simonavičius, 
Jonas Ambrutis, R. Janušauskas, S. 
Doškus, Enela Garnys, Adolfo Rudis, 
F. Nagėla, Klemente Baranauskas, 
F. Anilionis, Elisas Pilkauskas, Do
mininkas Križiokas, Balius Gečys, 
Matčjus Trakas, A. Gatusevičius, A. 
Muškėtas, Antanas Vytras, Antanas 
Rinkevičius, Pranas Čepulis, Jonas 
čiolnas, P. S., Juozas Bakšis, Stasys 
Pakalniškis, Maria Elena Usonis ir 
Zuzana Indriūnas; $ 30: Juozas 
Rukštelis; po $ 20: Vladas N. N., 
Bronius Šatas, Uršulė Sabalauskas, 
Pušunas ir Pranas Stapožinskas.

PADĖKA

Temperley Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės valdyba nuoširdžiai dėkoja 
Motinos Dienos minėjime prisidėju- 
siems: Marijonų viršininkui kun. St. 
Sapliui už gražią tai dienai pritai
kintą paskaitą, inž. St. Babroniui už 
nuoširdžius žodžius; Temperley vie
tos kunigui Ponsard Rogelio už jo 
atsilankymą j parengimą; studentei 
p-lei. I. Gikytei ir p. K. Gikienei už 
gražų suvaidinimą; p-Iei. Gladis Gidi 
ir Haidee de Gano už baleto šokius; 
Aušros choro oktetui už dainas; po
niai Brunai ir ponams Kuliešiams už 
paaukojimą loterijai; p. V. Giedrai
čiui už pasidarbavimą prie loterijos; 
p. Morkūnienei ir p. Povilaitienei bei 
p. Zlotkienei už pasidarbavimą, p. 
Gasienei už gėles; ponams Veika
lams plokštelių muziką ir visiems 
atsilankiusiems.

Temperley1 Apylinkės Valdyba.

MIRUSIEJI
-J- Birželio mėn. 8 d. savo dar

bovietėje mirė Jonas Grigonis. 
Į Argentiną buvo atvykęs 1948 
metais. Nuliūdime liko žmona.

MIRĖ ANTANAS MILUČINSKAS
š. m. birželio mėn. 5 d. Santa Fe 

mieste mirė Antanas Milučinskas, pa
likęs liūdesyje savo žmoną Magdale
ną ir tris sūnus.

Velionis kilimo buvo marijampo
lietis. Ilgą laiką dirbo alaus bravare, 
bet jau keli metai kaip buvo pensi
joje ir sirginėjo.

Pal -idotas Santa Fe kapuose se
kančią dieną.

MIRĖ ANTANAS PAKARKLIS
š. m. birželio mėn. 10 d. Lanus, 

C. Mendoza 1311 mirė Antanas Pa- 
k«-rklis, sulaukęs 67 metus amžiaus.

Velionis kilimo buvo iš Raseinių. Ar
gentinon atvyko 1929 metais. Dirbo 
“Tamet” fabrike. Jau keletą metų 
kaip buvo išėjęs pensijon ir sirgo 
namie.

Velionis nepaliko giminių, nes 
žmona jau seniau buvo mirusi, o vai
kų neturėjo. Velionis buvo palaidotas 
sekančių dieną Lanus kapuose. Lai
dotuvėmis pasirūpino jo geras drau
gas Antanas Survila.

Gedulingos Mišios už aa. Antaną 
Pakarkli įvyks liepos 11 d. 10 vai. 
Aušros Vartų parapijoje. Kviečiami 
artimieji ir pažįstamieji atsilankyti 
ir pasimelsti.

Antanas Survila.

TRAGIŠKAI ŽUVO
Eismo nelaimėje š. m. gegužės 

mėn. 16 d. tragiškai žuvo Petras 
Nakroševičius.

Giliame liūdesyje paliko žmona, 
duktė, žentas ir dvi anūkės Nora 
Inenė ir Maria Elžbieta.

šiuomi velionio šeima išreiškia 
savo padėką Anelei ir Jurgiui Binke- 
vičiams, Paulinai Paragienei, Sofijai 
Bartoševičienei, Garofaio šeimai, 
Quilines parapijos dekanui už pasku
tinį patarnavimai ir visiem kitiems 
budėjusiems bei palydėjusiems velio
nį į amžino poilsio vietą.

MIŠIOS Už AA.
KSAVERĄ KVALKAUSKĄ

Ksaveras Kvalkauskas, kuris pe
reitų metų gruodžio mėn. 28 d. buvo 
autobuso užmuštas ir palaidotas Flo
res kapuose, sekcija 39, eilė 22, Nr. 
13, kiliipol buvo iš Pėdukių km. 
Krosnos valšč. Marijanpolės apskri
čio. Mišios už velionio sielą bus at- 
laikytos liepos mėn. 22 d. 10 vai.
(suma) Alušrofe VaiRtų bažnyčioje. 

Mišias užsakė Kazimieras Svetins- 
kas ir Jonas Stasiulevičius. Kviečia
mi artimieji ir pažįstamieji atsilan
kyti.

Šventos Mišios
Aušros Vartę bažnyčioje

LIEPOS MĖNUO
— 1 d. 7 vai. už aa. Povilą Ras- 

tauską.
9 vai. už aa. Telesforą Mikalauską.
10 vai. už aa. Antaną Paserbskį.
18 vai. Gyvojo Rožančiaus inten

cija.
— 4 d. 9 vai. už aa. Joną, Kons

tantiną ir Julių Vytėnus. (Užsakė 
Jono Vitėnų šeima ir kviečia arti
mosios į gedulingas pamaldas).

— 5 d. 7,30 vai. už aa. Vincentą 
Lipinską.

9 vai. už aa. Praną Tamosevičių.
19,30 vai. už aa. Min. Kazimierą 

Graužinį (30-je dienoje). Užsakė Ar
gentinos Liet. Bendruomenė, kviečia 
atsilankyti visus tautiečius.

—-6 d. 8,15 vai. už aa. Bronių 
Skaržauską.

— 7 d. 8,15 vai. už aa. Raškauskų, 
Rėklaičių ir Kilinskų mirusius.

9 vai. už aa. Ignacą šulnį.
—-7 d. 10 vai. už aa. Elžbieta Fi- 

lipienę. (Suma).
— 9 d. 8,15 vai. Bardžienės in

tencija.
— 9 vai. Susivienijimo Arg. Lie

tuvių metinės Mišios.
— 10 vai. už aa Praną šveiterį 

(Metinės Mišios).
10 d. 6,50 vai. už aa Domininką 

Eimuntą.
— 8,15 vai. už aa Joną Zablocką.
11 d. 6,50 vai. už aa Steponą 

Oksą.
— 8,15 vai. už aa Markauskų ir 

Levickų mirusius.
12 d. 6,50 vai. už aa Ksaveriją 

Mainelytę.
— 19,30 vai. už nusidėlelių atsi

vertimą.
13 d. 6,50 vai. Prie Nekalė. Ma

rijos Širdies.
14 d. 9 vai. už aa Julijoną ir 

Konstanciją Račkus.
15 d. 7 vai. už aa Joną Vasiliauską. *
— 10 vai. už aa Juozą, Pranciš

kų, Genovevą, Mariją, Eleną, Apolo
niją Rinkevičius ir Mariją Leščienę.

Temperley kolonijoje Mišios
15 d. 10 vai. už aa Petrą žekį:
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"RAMBYNIEČIAI" PUIKIAI PAMINĖJO JONINES
Tautinių Šokių Ansamblis 

“Rambynas” birželio mėn. 23 d. 
Lietuvių salione Avellanedoje 
šauniai paminėjo savo pirmą pa
sirinktą tradicinę šventę — Jo
nines.

Programa prasidėjo apie 10 
vai. vakaro. Iškilmingą šven
tės aktą atidarė šokių mokytoja 
ponia Lidija Petravičienė, visus 
klausytojus nukeldama prie 
Rambyno kalno ties Nemunu. 
O “Rambyno” Ansamblio vado
vas ponas Alfonsas Petraitis is
panų kalboje paaiškino svečiams 
apie Joninių nakties simbolį — 
paparčio žiedą Scena buvo iš
puošta paparčio šakelėmis, o fo
ne matėsi žvaigždės ir mėnulis.

Tuojau pat prasidėjo meninė 
programa su šokiais ir poezija. 
“Rambyniečiai” sujudo, sumirgo 
scenoje gražiuose tautiniuose rū
buose ir dviem akordeonistam 
L. Rudėnui ir R. Runimui gro
jant sušoko “Kubilą” ir “Kalve
lį” su dideliu gyvumu ir leng
vumu.

Toliau sekė p-lės Rasos Kai- 
relytės poezija apie Rambyną ir 
ponia Liucija Vedegienė švelniai 
padainavo solo — “Ulijona linus 
rovė”. Kiek atsikvėpę šokėjai iš
pildė liaudies šokį “Šustą” su di
deliu grakštumu. Šoki tuojau 
pakeitė p. L. Vędegienės veda
ma daina “Palaukėj”, kuriai pri
tarė visi šokėjai, įsipindami į 
vieną darnią sutartinę.

Šokėjai vėl su menišku įsijau
timu atliko du tautinius šokius: 
“Piovėjus” ir “Jonkelį”, o ponia 
L. Vedegienė su visu ansambliu 
sudainavo “Siųsčiau pas brole
lį”. Toliau berniukų šokėjų gru
pė išpildė “Oželį”, kuris links
mai nuteikė visus žiūrovus. Ra
sa Kairelytė ir Zuzana Vanagai
tė jautriai padeklamavo dialogi
nę poeziją apie Lietuvą.

Antroje dalyje pamatėme “Jo
ninių Nakties Viziją”, kurioje 
prologą eiliuotai su dideliu me
niniu įsijautimu padeklamavo p. 
L. Petravičienė, nukeldama dva
sioje visus žiūrovus į gilią ir žilą 
Lietuvos senovę, kuomet vaidi
lutės saugojo šventą ugnį (Tuo
pat metu pasirodė baltais rūbais

® Arg. Lietuvių Bendruome
nės -Temperley skyrius kviečia 
visus narius ir prijaučiančius 
į visuotiną narių susirinkimą, 
kuris įvyks š. m. liepos mėn. 8 d. 
18 vai. p. Paliukėno namuose, 
gatvių 9 ir 14 kampe. Bus ren
kama nauja skyriaus valdyba.

VISI 1 SUKAKTUVINI VERMUTĄ
* * *

“LAIKAS” SAVO 300 NUMERIO IR GEROS SPAUDOS
DIENOS PROGA š. m. liepos 28 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Avellanedoje, ruošia

VERMUTO VAIŠES, SU MENINE PROGRAM»,
kuriai senieji ir jaunieji meno mėgėjai muz. Alfonso Pet

raičio vadovaujami jau ruošiasi.
* * *

Bilietus prašome iš anksto įsigyti pas bilietų \ 
platintojus arba “Laiko” Administracijoje.

apsirengusios vaidilutės, numo
damas šventą giesmę.) Vaidilu
tėms pranykus, pasirodė vaidy- 
la, kuris ilgame monologe api
pasakojo didingą Lietuvos pra
eitį ir išpranašavo garbingą atei
tį. Vaidilą puikiai suvaidino J. 
Valentinas.

Trečioje dalyje ansambliečiai 
atliko du labai sudėtingus šo
kius: “Sadutę” ir “Malūną”. Pir
mąjį šokį atliko mergaitės su 
baltom ir raudonom gėlėm ran
kose, ir sudarė nepaprastai ža
vintį vaizdą, kuris priminė lie
tuvaičių gražiai žydintį darželį 
vasaros viduryje. Paskutinį šo
kį — “Malūną” šoko visi sukel
dami ant scenos tikrą vėją.

Programai pasibaigus tuojau 
pat Argentinos Liet. Bendruo
menės pirmininkas p. A. Balčiū
nas “rambyniečių” šokių moky
tojai įteikė gyvų gėlių puokštę, 
kurį pasekė ALOS Tarybos pir
mininkas p. J. Čikštas ir inž. St. 
Babronis, įteikdami taip pat po 
gėlių puokštę. Taip pat ir “ram
byniečiai” iš savo pusės įteikė 
gyvas gėles p. Alf. Petraičiui, p. 
L. Petravičienei, p. A. Rastaus- 
kui, p. L. Vedegienei ir p. J. Va
lentinui, kurie kartu pasirodė 
scenoje, publikai nuoširdžiai 
plojant.

Jau be minėtų artistų ir šo
kėjų prie programos išpildymo 
prisidėjo du jauni ir gabūs akor- 

' deonistai: L. Rudėnas ir R. Ru- 
nimas, kurie sutartinai palydėjo 

. šokius muzika. Moderniškai sce- 
I nos dekoracijos papuošė A. Jab- 
lonskytė, o prie apšvietimo pa
sidarbavo K. Mačiulis ir L. Le- 
vanavičius.

Tenka pripažinti, kad “ram
byniečiai” netik išpildė visų sva
jonės, bet jas dar toli gražu pra
lenkė: vos per pusę metų pakel- 
d.ami tautiniit. šokių techniką į 
tokį augštą meninį lygį. Tai su
prantama, vien dėl didelio jau
nųjų šokėjų pasiryžimo, kurie 
nepaisant šilumos ir šalčio, dar
bo ir nuovargio visada punktua
liai atvykdavo į repeticijas. Lie
tuviškoji publika lauks naujų 
pasirodymų.

Dalyvis

Paminėti liūdnieji 
Birželio Trėmimai

Tragiškų birželio dienų įvykių 
paminėjimas šiais metais įvyko 
birželio 17 d. Pamaldos už iš
vežtuosius buvo atlaikytos kun. 
Ant. Lubicko, kuris pasakė tai 
dienai pritaikintą pamokslą. Lai
ke sumos giedojo Šv. Cecilijos 
choras.

Po Mišių gedulingoje procesi
joje visi nuėjo prie kryžiaus so- 

I delyje, kur buvo atgiedota “Li- 
jbera” ir “Viešpaties Angelas”.

Pasibaigus religinėms apei
goms, p. Zef. Juknevičius, Lie- 

¡ tuvai Išlaisvinti Centro pirmi
ninkas perskaitė rezoliuciją, ku
ri sekančią dieną buvo atspaus
dinta vietinėje spaudoje, o Liet.

■ Bendruomenės Tarybos pirmi
ninkas Ignas Padvalskis savo ug
ningu žodžiu ragino visus nepa
lūžti lietuviškoje dvasioje. Da
lydavo skaitlinga lietuvių visuo
menė.

® Magdalenos Juškaitės ir Jo- 
. no Tumosų namuose birželio 
i mėn. 9 d. įvyko jauki šeimyniška 
šventė, jų anūkų Marceliaus 
Klaudijaus krikšto ir Andriaus 
Gerhardo 6 metelių sukaktuvių 
proga.

Pirmoje šventės dalyje pasiro
dė magas Kay-Tu, kuris visus 
savo įdomiais numeriais nuteikė 
linksmai. Paskui sekė jaukios 
vaišės, kurių metu skambėjo 
linksmos lietuviškos dainos, va
dovaujant pačiam šeimininkui 
J. Tumosai, p. O. Ožinskienei ir 
Pijui Gudelevičiui. Prie lietuviš
kų sutartinių prisidėjo net vie
tiniai svečiai.

Jaunieji tėveliai mok. Johana 
Tumosaitė ir Zigmas V amoniai 
kartu su kitais patarnavo sve
čiams prie stalo. Pasibaigus vai
šėms, p. Z. Vainonis savo autu 
palydėjo keletą svečių iki pat 
namų.

Marcelius Klaudijus buvo pa
krikštytas Lietuvių Aušros Var
tų bažnyčioje kun. S. Saplio; 
krikšto tėvais buvo p-lė Alicija 
Miliauskaitė ir Kazimieras Sa
muolis.

SUSIVIENIJIMO VEIKLA
• Š. m. liepos mėn. 9 d. 9 vai. 

ryto įvyks iškilmingos pamaldos 
Aušros Vartų Parapijos bažny
čioje už mirusius narius. Pamal
dų metu giedos p. Runimienė, 
vargonais lydi p. Petraitis. Po 
pamaldų bus padėtas vainikas 
mirusių narių pagerbimui. Pri
simenant mirusius bus pasaky
tos atitinkamos kalbos.

Centro Valdybe kviečia na
rius ir visus lietuvius kuo skait- 
lingiau dalyvauti.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškomas Juozas Strepekis, 
kilęs iš Untakčio kaimo, Skie
monių valse., Utenos apskr.

Paieško sesuo Marijona Stre- 
pekaitė, gyv. 80 - 18, 85th Drive, 
Woodhaven 21, N. Y.

• Š. m. liepos mėn. 21 d. 20 
vai. Susivienijimas iškilmingai 
švenčia savo 48 metų sukaktį. 
Minėjimui ruošiamasi visu įtem
pimu. Programoje numatyta —

a) Vaidinimas — dalis veika- 
! lo KUDIRKA. Režisuoja buv.
Šiaulių teatro artistas p. J. Va
lentinas.

b) Solo.
c) Baletas — tautiniais moty

vais atliks p. Balčiūnaitė.
d) Ansamblis Rambynas pa- 

i šoks tautinius šokius.
e) piano ir 1.1.
Žodžiu — programa didelė ,-r 

įvairi.
Minėjimas bus filmuojamas.
Centro Valdyba kviečia visus, 

ypač narius būtinai dalyvauti.

Eugenia Teresa Aidukaité
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico 
T.E. 207-9245
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NAUJA DAKTARĖ 
BIOCHEMIKE

Stefanijos Kruopaites ir Balio 
Rukšėno duktė Bruna Rukšėnai- 
tė šiais metais baigė biochemijos 
fakultetą daktaro laipsniu. Nau
joji daktarė parodė nepalaužia
mą ryžtą užbaigti savo mokslus, 
nors jai teko kartu ir dirbti. Il
gesnį laiką teko darbuotis “Le- 
petit” ir kitose laboratorijose. 
Šalia darbo ir mokslo dar suras
davo laiko ir lietuviškam vei
kimui, įsijungiant į vaidybą, or
ganizuojant šventes, bei renkant 
aukas Lietuvių Centro namų sta
tybai. Ji buvo ilgesnį laiką ir 
Lietuvių Centro valdybos sek
retorė.

Tai gražus ir sektinas pavyz
dys lietuviškam jaunimui, ku
riam jau antras ar trečias uni
versiteto semestras dažnai jau 
tampa nepakeliamas; gerai pra
dėję, neturi drąsos ištęsėti iki 
užbaigos.

Naujai daktarei pagerbti Lie
tuvių Centras š. m. liepos 8 d. 
17 vai. ruošia jaukų vermutą, į 
kurį kviečia atsilankyti tautie
čius, ypač lietuvišką jaunimą.

® Inž. Jonas Gaidimauskas, 
nuoširdus lietuvis patriotas, lan
kydamasis “Laiko” administra
cijoje įsigijo visą eilę lietuviškų 
knygų sau ir savo tėveliams, ir 
ieško susidaryti visą rinkinį lie
tuviškų plokštelių.

® Stasys Povilonis keletai sa
vaičių yra išvykęs Į Villa del Di
que atostogų. Tenai taip pat lei
džia atostogas p. Ant. Paršelis 
ir Jonas Kasparavičius.

® Antanas Majauskas buvo 
sunkokai susirgęs ir po gydyto
jų priežiūra gydėsi savo namuo
se Villa Ballester.

VIEŠA PADĖKA
Antano Paserbskio mirties 

proga velionio šeima nuoširdžiai 
dėkoja Tėvams Marijonams už 
religinius patarnavimus ir užuo
jautas, visiems kaimynams už 
vainikus, užuojautas ir aukas, 
ypatingai p. Dr. Simanauskui už 
jo rūpestingą priežiūrą . ligos 
metu.

Juozepa Paserbskienė, Sta
sė Paserbskaitė ir Antanas 
Balinskai su dukrele.

• Eliutė Vasiliauskaitė de Du
dek gavo iš Lietuvos liūdną nau
jieną, kad tenai mirė jos motina 
Elzbieta Morta Vasiliauskienė, 
sulaukusi gilios senatvės.

LIETUVIŲ CENTRAS
Pagerbimui Biochemijos D-rės BRUNOS RUKŠĖNAITĖS, 

jos studijų baigimo proga ruošia

VERMUTO VAIŠES,
kurios įvyks liepos mėn. 8 d. 17 vai. (sekmadienį) Lietuvių 

Centro patalpose — Tabaré 6950, Villa Lugano.
* * *

Bilietus prašome iš anksto įsigyti pas platintojus.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1962 m. birželio mėn. 28 J.

Turtinga Kurapkų 
Vakarienė

Rosario lietuvių parapijos kle
bono kun. J. Margio š. m. birže-

1 lio 19 d. Avellanedoje suruošta 
kurapkų vakarienė praėjo pui
kiausioje nuotaikoje, nes prie 
puikiai paruoštų stalų visą lai
ką viešpatavo linksma nuotaika. 
Kun. J. Margis parodė spalvuo
tų filmų iš Argentinos lietuvių 
gyvenimo. Po vakarienės sekė 
šokiai prie gražios muzikos, ku
rią davė garsus “Gabriel” or
kestras.

Visas vakarienės pelnas yra 
skiriamas naujajai Rosario pra
džios mokyklai, vardu “Repúbli
ca de Lituania” statybai, kurios 
darbai greit prasidės.

JAUKIOS SUŽIEDUOTUVĖS

Choristė Marytė Misiūraitė ir 
Algirdas Kaibutas š. m. birželio 
mėn. 20 d. susižiedavo. Sužieduo
tuvių apeigas atliko kun. Stasys 
Saplis, asistuojant sužadėtinių 
tėveliams, po kurių lietuvių sa- 
lione įvyko artimiesiems šeimy
niška šventė su vaišėmis.

° Katalina Čekanauskienė, po 
sunkios operacijos, kuri buvo pa
daryta “Instituto Diagnostico”, 
grįžo atgal i savo namus tęsti 
gydymą gydytojų priežiūroje.

• Jurgis Vinčiauskas bedirb
damas kėdžių fabrike susižeidė 
kairiąją ranką dėl kurios pora 
savaičių teko gydytis.

• Jonuko Dijoko aštuonių me
tų sukaktuvių proga tėvelių na
muose įvyko jaukios vaišės, ku
riose dalyvavo ponų Dijokų gi
minės ir artimieji.

• Petras Kukučionis po sudė
tingos vidurių operacijos Alva
rez ligoninėje pamažu sveiksta. 
Guli 2 salėje, 28 lovoje.

• Bronius Loveikis sunkiai 
serga ir patalpintas Alvarez li
goninėje 2 salėje, I-je lovoje. 
Lankymo valandos nuo 3 iki 4 
po pietų. Sekmadieniais nuo 3 
iki 5 vai. po pietų.

• Jonas Petronis, švęsdamas 
savo vardines, susilaukė vizitų 
iš savo draugų bei pažįstamų, 
kurios vaišino iki vėlyvos nak
ties. Vaišių metu skambėjo lie
tuviškos dainos.

• Anicetas Audzevičius bir
želio mėn. 26 d. plėšikų buvo 
sužeistas — peršautas per vei
dą. Paguldytas Fiorito ligoninė
je. Gydytojų nuomone pavojaus 
gyvybei nėra.
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